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Niespóźnione rady.
W ostatnim numerzt „Przeglądu Wi

leńskiego" ukazał się dość obszerny arty
kuł p t. „Metamorfozy", podpisany pseudo 
nimem „Gudas", który miał być odpowie 
dzią na artykuł „Kurjera Wileńskiego" p. j 
t. „O przeoranie ugoru wiejskiego", jaki się ( 
ukazał w Nr. 84 z dnia 14 kwietnia b. r.

Pomijam wycieczki osobiste p. „3u- 
dasa" pod adresem niżej podpisanego za
raz na wstępie artykułu. Uważam bowiem, 
źe odpowiadanie na nie byłoby zejściem 
z poziomu, na |akim winni być utrzyma
na polemika, zahaczająca o rzeczy poważ
ne, zwłaszczz takie, jak zagadnienie zanie
dbanej i stali przez nas dotychczas zapo 
znawanej wsi.

W artykule p t. > 0  przeorania ugoru 
wiejskiego" wyraziłem mysi, ze wieś pol
ska była terenem rksploatacy] mandato
wych wszystkich bez wyjątku partyj, które 
tylko w momencie przedwyborczym rzuca
ły nu nią swe siły, obiecując jej złote gó
ry, by zakaz po wyborach przenieść swoją 
działalność tu  wąski teren palramentarny i 
wziąć ziipełnv rozbrat ze swoimi naiwnymi 
wyborcami. Stwierdziłem dalej, źe ten. Stan 
rzeczy musiał wywołać i w rezultacie wy
wołał reakcją mas chłopskich i że ta reak
cja znalazła swój wyraz w tem, że na wi
downię polityczni, wsi wstąpił i utrwala się 
nowy czynnik, który nie szafował i uie 
szafuje szumneml hasłami, obiecankami nie 
do zr< iPzowania, a który powołuje się je
no na pozytywne* rezultaty pracy obecnego 
rządu ni d podźwignlęciem rolnictwa, po
prawą sytucji na wsi i który akcentuje na 
przyszłość *wą niezłomną Wolę kontynuo
wania tych prac aż do skutki.. Tyfh czyn
nikiem i .3t Jedynka i na jej barki wkład, 
rzeczywistość ciężki i odpowiedzialny obo
wiązek przeważnie od gruntu zachwaszcza
nego w ciągu długich lat ugoru wiejskie
go. Powiedzmy wyraźniej chodziło mi o ic ,  
by posłowie Jedynki, reorezentującej ogrom
ną część mas chłopskich, nie poprze
stali na fakcie zasiadania w parlamencie, 
a więc na formalnem tylko reprezentowa
niu swych wyborców, leer by w dziewicze 
w więzszosci wypadków — jeżeli chodzi o 
wieś—tereny, z których wybrani został? do 
władz ustawodawczych, włożyli maksimum 
p*acy i poświęcenia tak, by z jednei stro
ny po dźwignąć wieś z dotychczasowego, 
daleko nie idealnego, s.anu, a z drugiej, 
ugruntować swoje w masach wiejskich 
wpływy. W normalnych bowiem warun
kach, przy pewnera minimum uświadomie
nia wyborcy, stabilizacja, względnie 
nawet powiększanie się wpływów danego 
ugrupowania politycznego wśród mas idzie 
zawsze w parze z reamemi korzyściami, 
jakie te masy od danego politycznego ugru 
powania ciągną.

Jakiż z tego wniosek wyciąga p. „Gu- 
aas?" Stwierdza krótko i węzłowato, ie  
„wieś tutejsza jest ja i  od szeregu lat 
przeoryw-na przez wybitnych przedstawi
cieli Jedynki w swoisty sposób i że rady 
jego (niżej podpisanego— przyp. Red.) pod 
tym względem są już mocno spóźnione". 
Aby nie być gołosłownym p. „Gudas** roz
wodzi s ’ę na 2-ch kolumnach nrd historją 
rzekomych protoplasiów ua naszym terenie 
Jedynki, do których w czambuł zalicza 
„Strat Kresową”, kady Ludowe [radziu- 
ków) Związek Osadników i Związek Na 
prawy Rzeczypospolitej.

P. Gudas daje nam onszerną h istJr ją  
powstanh oraz prac tych ugrupot*- 
przychodząc do wniosku, ze ich właśi e 
dziełem jest cały uorobek spółdzielczy n 
terenie ziem litewsko-biaio-uskich, konklu
duje. że rysem charakterystycznym .plano
wej roboty** .protoplasiów" Jedynki jest 
„dążenie, aby nie dopuścić do samodziel
nego wystąpienia i organizowania się miej- 
jcowego społeczeństwa zwłaszcza mas in
dowych".

Nir podzielamy udania p Gudasa w 
sprawlu llnji genailogiczne] Jedynki, gdyz 
nie rozumiemy, co mają wspólnage p. p. 
sen. Witold Abramowicz, poa. Kazlmiarz 
Okulica, p oi. Mieczysław Raczklewici i 
szereg Innych z .Radami Lodowani", lab 
„Strażą Kresową" i „Związkiem Oaadai-

kow". Stwierdzamy pozatem, ie  posunię
cia polityczne, a nawet kulturalne tych 
ugrupowań nie zawsze szły i idą po linji 
istotnych interesów szerokich mas chłop
skich na ziemiach litewsco-białorurklch, 
Ale nie możemy zrozumieć, cc jest zdroż
nego w położeniu przez te ugrupowania 
(p. Gudas wyłącznie tym ugrupowaniom 
to przypisuje) zrębów pod skomplikowany 
gmach spółdzielczości.

Nie rozumiemy tembardzlej, że takie 
instytucje, jak „Związek Kóiek Rolniczych", 
„Kasy Stufczyka", „Mleczarnie Spółdziel
cze”, .Kasy Spółek Roluiczych" i cały sze
reg innych przynoszą masom chłopskim 
ogromne korzyści i to nletylko materjalne, 
gdyż pośrednio naglnajr one psychikę 
chłopu ao wnikania w nowoczesny mecha
nizm łycła, co w prostej iuż linji prowadzi 
do podniesienia poziomu kulturalnego wsi

P. Guaas jest jednak „konsekwentny", 
bo w końłu zdradza się, o co mu chodzi. 
Chodzi mu o „zachowanie indywidualnego 
oblicza naszego kraju", co praktycznie da 
się osiągnąć przez przeciwstawienie się 
metodom wscomnianych wyżej grup. W 
konsekwencji prowadzi to do Jedynki, gdyż 
większość tych grup należy Już do historii.

Ale w czem się ma wyrażać to „za- 
cnowanie inaywidi alnego oblicza naszego 
kraju", p. Gudas nie wyjaśnia. Możemy się 
jedynie domyślać, że chodzi mu O pozo
stawia oie wsi własnemu losowi, co byłoby 
równoznaczne zi zwinięciem I kółek- rolni
czych, i K ts Steiczyka, i mleczarń spół
dzielczych i wugóle tego wszystkiego, co 
upraszcza prymitywni, naogół gospodarkę 
naszego chłopa, co uczy go praty społem. 
Jeżeli na tym, tak wybitnie negatywnym 
progremie społeczno-gospodarczym ma po
legać to „indywidualne oblicze ni szego kra
ju ", jeżeli praca elementów szczurze nawet 
krajowycn ma polegać wyłącznie na negacji 
i nic pozytywnego nie wnosić, (bo nic nie 
bierny o pracy na wsi obozu z pod zhaku 
„Przeglądu"), to uważamy taką pracę za 
szkodliwą, s szerzenie podobnych, jak p. 
Gudasa, myśli— skromnie mówiąc— za nie
porozumienie

W każdym razie p. Gudas może być 
pewny, te  jego bicie na alarm nie po
wstrzyma jedynki ,przed poważną pracą 
nad podniesieniem stanu gospodarczego 
wsi. Ostatnie bowiem posunięcia poszcze
gólnych kół regionalnych Jedynki wskazu
ją, ie  Jedynka wzięła zupełny rozbrat

Nota

Zatarg włosko-jugesfowrański.
Nowe demonstracjo. — Burzliwe l posiedzenie Skupszczyny.—

włoska. —  List biskupa Zadory.
BIAŁOGROD, 1 .VI (Pat), Starcie, jakie zaszło ubiegłej nocy na głównej • ulicy 

Białogrouu miaro charakter niezwykle gwałtowry Manifestanci po odepchnięciu ich ra 
przyiegie ulice zbudowali barykady ze stołów bihraów i krzeseł wyniesionych z po 
bliskich kawiarń. Policja kilkakrotnie szarżowała. W czasie starcia z obu stron padło 
szereg strzałów rewolwerowych, 9 żandarmów i znaczni liczba manifestantów odniosła 
rany Kilka osób jest ciężko rannych. Aresztowano 60 osób. Policja podaje, ze w de
monstracji uczestniczyli nietyko studenci lecz takie robotnicy-Iromuniści. i

BI A l OGRÓD, l.V l (P at) W miejscowości Uskiub przyszło wczoraj wieczo
rem do « ieikich demonstracyj. Policja przeszkodziła zam iarow i dcm or.sfam ćw  
dotarcia do konsulatu nr [oskiego, Rórrnież i tr Serajew le i Roguate , odbyły się 
m anifestacje.

Studenci blaługrodzcy wystosowali mo studentów niem iecko - narodowych w 
Iribru tu depeszę, wyrażającą swą solidarność w walce przeciwko Włoch zm. .

Wykłady na uniwersytecie bhłogrodzkim , które były zaw ieszone na przeciąg 
trzech dni na skutek krwawych starć stuaentóor z policją, podjęte zostały dziś. 
Dzień wczorajszy i ubiegła noc przem inęły * w Bialogrodzle w całkowitym spo-
k»jn. r

BIAŁOGROD, l.VI (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu Shuoszczyny panował na
strój wielce naprężony. Do iłc  ie opozycji nieustannie wznosili okrzyki wrogie pod 
adresem n.ądu. Wniosek opozycjonistów o powołanie komisji śledczej, mające* ustalić 
odpowiedzialność za krwawe starcia studentów z policją został odrzucony większością' 
głosów, pocr-m Izba odroczyła swe obrady do 8 czerwca. 1

WIEDEŃ, 1 .VI (Pat) Wedle doniesień „Mittagsztg" g o stl włoski w b lałogrodzie 
wręczył wczoraj rządowi jugosłowiańskiem u nową notę domagającą się satyrfakcji 
La antyr?łoskle denonst tteje. Nota utrzym ań,, je s t w tonie przyjaznym i wyraża 
nadzieję, że żadne dalsze tego rodzaju wypadki nie naruszą przyjacielakich sto- 
sunków między obu krajami-

Odpowiejź  jugosłowiańska ua powyższą notą zredagowana zostanie w ciągu dnia 
dzisiejszego Ze względu na przyjazny ton noty włoskiej przypuszcza się tu ogól
nie, że Jugosław ja spełni życzenia Włoch bez narażenia swej godności narodowej.

RZYM, .VI (Pat). Agencja Stefaniego poj1 rację, a mają j mi na celu usprawiedliwienie 
daje; Biskup Zabory msg; Muntan ni de al do I wszystkich aktów gwałtu, Jokonanych przeciw- 
faszysti wskiego komisa a federalnego list za-1 ko Włochom w Dalmacji- Biskup podaje, że fa- 
przeczający stanowczo pogłoskom :e i  odeł ju- szyici u Zadorze i i :h przywódcy wykaiywrli

hr. 123 (1170)

Dzień polityczny.
(Tał. 04 wt. kor. a Warszawy),
Wczoraj o godz. 5 p. p. wyjechali na 

sesję Rady Lig? Narodów do Genewy mi
nister Spraw Zagianicznyeh : p Zaleski w 
towarzystwie małżonki oraz szefa gabinetu 
ministra Szumlakowskiego i sekretarza 
Skiwskiego. Naczelnik wydziału wschod
niego p. Holówko wyiechał do .Genewy 
prze: Wiedeń wczoraj rano, * zaś naczeinik 
ustrojów międzynarodowych p. Tarnowski 
wyjechaj wczoraj wieczorem z Paryża do 
Genew,

Min. /aieski pc sesj* Rady Ligi Na
rodów udaje się na klika dni dr Puryża, 
gdzie odbędzie szereg konferencyj z męża
mi stanu Zachodniej Europy, poczem po
wróci do Warszawy. Powrót jego spodzie
wany jest w połowie czerwca 

 ̂ *
- „Monitor Polski" z dnia 3 ! m ajai.b . 

zamieszcza uchwałę Rady Ministrów z dnia 
2 kwietaia w spriwie utworzeniu funduszu 
kultury narodowe,, zatwierdzoną przez Pre 
zydenta Rzeczypospolitej dnia 25 maja 
1928 roku.

gosłowi Oskich rzekomeit. zniewoleniu kościo- 
>. w. Michała, biskup potępia t« pogłoski i u 
bolewa .ad podobnugc r. dzaju kalumniami, obi„- 
ż„jacemi uczucia religji i sprzecznemi z cy.ciii-

zrw *:e wielki szacunek dla religji i władz kc 
śoielnych i te  nigd> daden g ra .i ni« mfał miejsc; 
na teiytorjum kościelnem..

BIAłOGkOD, 1.Vi, (ATE.) Na ulicach Bia-1 policji złozył raport ministrowi spraw wewn., w 
łogrodu rozrzucane są ulotki, wzywające fudnosć 1 1 órjm  Dśvr'adcza, ze smunlld wyzyskują ra
do bojkotu towarów włoskich Policja zamknę! l trjotyerne demonrtracjn dla <ceł6W prow'Óka*ylnycłi 
organa opozycji Dzienniki .Nowi śd “ i .Riecz" l l  wywołują tarcia między isnbarm«in: i tlumsn. 
Drukarnie zostały zajęte przez policję Komendant f

Armja południowa pod Pekinem,
ł

: Ewakuacja Pekinu.
LONDYN, l.V i. (Pat) Z Chin donoszą, źe w ciągu ostatnich kilku dni położenie 

ogólne uległo znacznej zmianie. Spodziew ani bitw/1 w okolicy Pao-Ting wobec n‘e- 
nadeiścia posiłków wojsk północnych nie nastąpiła, natom iast wojska, te  wycofały 
się dalej w kierunku Pekin Hankou a także ewakuowały Pao-Ting. Jak się zdaje 
pierwotny zamiar marszałka Czang-Tso-Lina wydania bitwy generalnej zmieniły samo
wolnie miejscowe władze chińskie. Wojska południowe jo sn w jją  w .niarę ^stępo 
wania wojsk północnych I znajdują się obecnie w Ouległoścf oko ło  30 kim. *d
Pekinu.

EKIN, i.VI (Pat). Czang-Tso Lin rorkazsł 
wojskom pófnoc.jym znajdującym się wzdłuż 
linji kolejowej Pekio—Hankcu, aby wycofały sie 
dalej na poła >niowy zachód od Pekinu. P ow era 
donoszą, te  Czapg-Tsp-Lin zamierza wycofać się 
wkrótet do Mukajnu. i

TOKIO, [.VI (Pat). Według informacyj ja-

ponsFiego sztabu generaLucgo Czang-Tso--in po
stanowił wycofać cię r  Pekinu. Część aojsk pół
nocnych udałt się ju t do Mukdenu. W związku z 
tem wojskowe władze japońskie spodziewają sir, 
że w najblitszyn czasie wojska południowe zaj
mą Pekin.

TOKIO, 1.Y1. (P a t). Telfcgraifl pochodzący z Pekinu donost, ie  
Czang-Tso-Lin zawiadomił przedstawicieli m ocarstw cudzoziemskich, 

z dotychczasową praktyką ludową, że d e -[ź e  zamierza niebawem ewakuować Pekin I że  wydane już zostały
wszelkie zarządzenia, celem utrzymania spokoju i ładu w Pekinie 
po ewakuacji.

Feng-Ju-Siang pod Tien-Tsinem,

ski, króremi była dotychczas zabita od 
świata wieś, zostaną zupełnie odbite, że 
nasiąkające siarą zatęchłą atr..osferą jej 
płuca odetchną niebawem świeżem i rzeź- 
wen. powietrzem. lit.

Lont za U l a  ffeisaiiia.
BERLIN, I. VI. (Put). Doniesienia 

wczorajszych dzienników lewicowych, szcze 
golnie „Vorvaertsu“, ie  prezydent Reichs
tagu Loebe miał wypowiedzieć się na 
audjencji u prezydenta Hindenburga ca 
możliwością utworzenia t. zw. koalicji wei
marskiej, a przeciwko wielkiej koalicji wy
wołały pewne zadowolenie w kołuch nie- 
miecko-narouowych, które wyrażają na 
'izieję, ze tego rodzaju stanowisko socja
listów utrudni stworzenie nowej koalicji 
rządowej. Jednocześnie „Taeglische Rund
schau* zbliżona do ministra Stresemanna 
zamieszcza notatkę, w której ironicznie 
traktuje koncepcję t. zw. koailcii wei- 
m irsaiej.

*3-RLlN, l.V l (Pat). Dzienniki dono-- 
szą re b. prezydent Reichstagu socjalista 
Loet :»c audjencji u Hindenburgu odwie
dził :no:egc dotyc .uz« ; Stresemanna i in- 
formoow się czy Stresemann zgodziłby się 
wejść tko miniiter fachowy do cwentua1- 
nej małe, koalicji weimarskiej nie obejmu- 
jągej Oficjalnie -e m  .cuiej pąrtji ludowej. 
Min. * ićcsen.u. a ”.iiał na to oświadczyć, 
źe jako przewednirzący stronaictwa aię 
mógłby u ejść lo takiego rządu, w ióre< ó 
utworzeniu stronnictwo jego nia brałoby 
oficjalnie idziału.

Popierajci* Ligę 
Morską i Rzeczną!

TOKIO, 1 .VI (Pat). Oddziały Feng-Ju Sianga znajdują s it w odległości .8  mil 
od Tein-Tsinu i Dosuwają się zwolna w kierunku zachodnim celem przejęcia linji ko
lejowej Pekin— Tlen— Tsin. Sytuacja Tien-Tsinu jest bardzo poważna. Q< [ziały cudzo
ziemskie zajmują linję obronną w promieniu )G mil aokołc Tien-Tsinu. Komendę nad 
wszystkiemi oddziałami cudzoziemskiemi sprawuje generał japoński, jedynie Oddziały 
amerykańskie działają niezależnie.

Proces w Moskwie.
Zaprzeczenie.

MOSKWA, UVI. (Pat.) Od szeregu dni krą
żą |,ogk03kI, że uchwała co do rozn^nawanh 
prz] dłuMac zamkniętych kwestyj dotyczących 
ućziału niektórych placó ek typlomatycznyc'’ w 
Z. S R R. w akcji kontrrewolucyjnej w Z igłębiu

Donieckiem zapadła na żądanie arzedstawicieli 
paóstw zainteresowanych. K (respondent Pat a do
wiaduje się ze sfer itarodainycn, że pogłoski te 
pozbawione są wszelkiej' podstawy.

Ddlsze zeznania oskarżonych.
MOSKWA, l.VI. (P«t.) „Tas£“ donosi. W 

procesu izachtyftskim zezna rat wi _ornj A ltoncw, 
naczelnik i inspektor kopalft wypierając sią wszel
kiego udziału w organizacji kontrrewolucyjnej i

zaprzeczając jakoay za swoją szkodliwą dzia.al- 
ność -(trzymał pieniądza. Jednaki - . o zeznaniach 
świadków zmuszony był przyznać itę ao winy.

nrzedniir siarai; i\i o .mm tym.
Delegacji, u wic&-premier& Bartla.

WARSZAWA, l.V l (Pat) Jak  conosi 
prasa, p. wice-premjer prof. Bartę! przyjął 
w dniu wczorajszym ‘ delegację zrzeszenia 
związków i stowarzyszeń funkcjona-juszów 
państwowych i samorządowych w osobach 
pp. Okęckiego, inż. Łopusz ińskiego Ko
złowskiego i Szkolnickiego. Delegacja dała 
wyraz, zaniepokojeniu sfer urzędniayrh z 
powodu niepewności co do urzeczywistnie
nia roprawy bytu w związhu z uchwałami 
Sejmu, odrzucającemi projekty ustaw po
datkowych i przedstawiła postulat wyrów
nania różnicy między otrzymanym obecnie 
doaatkiem mieszkaniowym, .  tym, który w 
myśl pierwotnych przepisów z r. 1924 był
by się należał w związku z podwyżką sta
wek komernego. D. wicepremjer i powołał 
się przedewszystkiem na swoie przemówie
nie w Sejmie z dnia 29 m tjt  i podkreślił, 
źe fakt 'poświęcenia tego przemówienia 
sprawie uposażę tia urzędników jesl miarą 
wagi, jaką rząd do niej przywiązuje. Wnio
sek referenta generalnego pos. Krzyżanow
skiego umożliwiający dalszą wypłatę zasił
ków 15 p~oc. był posta»ionj ' za zgo^ą 
rządu. Nad sposobem i rozmiarami w ja
kich wniosek ten pędzie mógł być wyko
nany rząd nie miał jeszcze sposobności sie 
tastanowić. 7 o samo dotyczy sprawy do
datku mieszKaniowego. Sprawę uzyskania 
nowych ńródeł dochodów ; skarbu za po 
mocą [podatków bezpośrednich rząd ma 
nadal na oku.

Akcja arzędnikórr w Krakowie.
KRAKÓW, 1.1V (Pat). Wczoraj wie

czorem odbyło się w lokali, polsidegr 
związku kolejarzy zebranie przedstawicieli 
związków urzędniczych w Krakowie. Zebra
ni po dyskusii postanowili podjąć akcję w 
kie unku uzyskania poprawy bytu urzęd
ników państwowych, akcję w której zjedno
czyły się niemal wszystkie związki urzęd
nicze Krakowa.

Jtisf WeMu.

Sowiety protestują.
RYGA, l.VI. (lód.) agencja Leta donosi, tt  

kczOiaj do Łotewskiejjo Min—stwa Spraar Zagra
nicznych nadeszła nott rządu sowieckiego proie- 
stująci przeciwko arestiowaniu sekretarza sowiec
kiego poselstwa ttact.e wojskowego w Rydze 
Langego i aomagającz sią niezwłocznego jegc u- 
wolni enia. Agencji Lete dowiaduje się cc »róuf

miarodajnych, że Lange aresztowany został skut
kiem bi dzo ciężkich zarzutów jako szef organi
zacji szpiegowskiej i sprawi, jego została pra-tó* 
zane sądowi. Energiczne Sltaztwo iest w toku i 
do czasu i'go  zakróczenia nic nie może wpłynąć 
na zmianą biegu sprawy.

Sprawa Jakubowskiego na nowych torach.
BERLIN, 1-VI.w (Pat). Nieniiecki Liga 

Obrony Praw Człowieza 1 obywatela wy* 
stosowała do prokuratora Mullera list wzy
wa] ący go dc zaniechania wszelkiej dzia
łalności w sprawie itraconcgo w roku 1925 
polaka Jakubowskiego, pomiaważ ro-zina 
Jakuhowskiigo mianowicie 8 0  letni ojciac

jego i brat zostali odnalezieni ;w miejsco
wości Dunaj pod Szumskiem w pot wi
leńskim, i mogą oni obecnie upoważnić 
adwokató.. do podjęcia akcji o ewizje 
procesu, którą to akcję mógł dotychczas w 
braku rodziny prowadzić tylko orokurator.

GDAŃSK, l.V_. (Te!, wt.). Jak się 
dowiadujemy, w nierwszym dniu Zielonych 
Świąl uczestnicy Łjazdu niemieckiej orga
nizacji militarnej Wehrwclf urządzili srereg 
antypolskich demonstracyj. Między innemi 
kilzuseł członków Wthrwolfu wtargnęło 
przemocą uo przejeżdżającego przez stację 
Oliwi dalekobieżnego pociągu polskiego, 
udającego się z Ducxa do G4ańska. We 
wszystkich wagonach pociągu polskiego 
członkowie Wehrwolfu napastowali w bru
talny sposób jaaącą publiczność polską, 
śpiewając prowokacyjne Antypolskie pieśni 
i grożąc pasażerom polskim wyrzuceniem 
z pociągu, i

Wobec powtarzających się coraz częściej 
zajść ićgo rodzaju wysoki komisarz Ligi 
względnie inne miarodajne czynniki po
winny zająć się temi prowokacjami na od- 
pewiedniem forum, to jest w Lidzr Naio- 
dów celem uchronienia publiczności pol
skiej, nrzejeżdzającej prze: - obszm w. m. 
Odąński. przed ncpaściami mUitarystów 
pruskich.

f a m  J p u n g i i B  s
; nologicznym D-ra I w a n i e  r a ,  
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Sprawa rzekomych nadużyć wybor
czych.

(Przemówienie min. Szadkowskiego w komisji administracyjnej).
Je -Zródło rządowego poparcia 

dynkl.
WysoKa Komisjo! Referent komisji p. 

dr. Putek w przemówieniu swcjem Tają- 
cem za zadanie wykazanie faktu nadużyć 
wyborczych, uzasadniających wniosek po
wołania nadzwyczajnej komisji dla ich 
zbadania powołał się również na mowę
o. wicepremjera Bartla, wygłoszoną w Kia- 
kowie. w której zostało wyrsźaie stwier
dzone, że rząd przez sam fakt kandydo
wania ministrów na jednej nście angażował 
się w sposób czynny w ak^ję wyborczą. 
Ponieważ parokrotnie w przemówieniach 
poselskich na fakt zaangażowania się rzą
du w wyborach zwrócono uwagę i ponie
waż czyniono z tego zarzut rządowi, uwa
żam za potrzebne raz jeszcze przedstawić 
Panem jakiemi motywami rzad tutaj się 
kierował

Po wypadkach majowych 192ó roku 
narastało w społeczeństwie przekonani”, że 
należy dać możność obecnemu rządowi 
kontynuowania jego prac. Opinja ta była 
bardzo sMna i podzielały ją szerokie sLry. 
Reprezentanci ugrupowań poprzear.egr 
Seimu byli w niezgodzie z tą opin:ą. Żt d 
ne ugrupowanie poprzedniego Sejmu nie 
chciało być tych Intencyj szerokich kół c  
pinji w państwie szczerym i istotnym * wy
razicielem. Z tą chwilą, gdy do waiki wy
borczej stanął zespól, który w samej już 
nazwie swej listy akcentował wyraźnie chęć. 
zgodną zreszią z chęciami szerokich mas, 
by rządowi Marszałka Piłsudskiego zapew 
nić możność powadzenia nadal spraw pań 
sta a i z tym rządem współpracować, czu 
łem się w prawie użyczyć temu zespołowi 
poparcia w jego akcji wyborczej.

Przekonania szerokich kół akcentują
ce 1 pochwalające dotychczasowa działal
ność rządu Marszałka Piłsudskiego musia
łyby szukać w akcji wyborczej swego re 
ainego odźwierciadlenia.

R*ąd wobec tych intencyj zgodnych ; 
tego pojmowaniem interesu państwowego 
w obecnej chwili nie mógł i rie  chciał po
zostać indyferentnym i obojętnym. Gdyby 
rząd wobec takiego prądu nie zajął żadne
go stanowiska, mus-ałoy zwiększyć dezor 
jentację. Pozwoliłby np. że propagatorowie 
pewnych list, jak to zresztą miało miejsce, 
zdyskontowaliby na swój rachunek nastroje 
orzychylności dla obecnego rządu i tntu 
zjazmu dla esooy Marszałka Piłsudskiego, 
nie wyciągając z htseł, ped którymi zdo- 
Dywali mandaty żadnych konsekwencyi anf 
nakazów dla siebie na Drzyszłość. Zazna
czając pod tym względem wyraźnie swoje 
stanowisko dawałem w ciągu walki wybór 
czej n?kazy zabraniające jak najkategorycz- 
cie j fałszowania wyrazu opinji.

Panowie wiecie doskonale, że pc- 
pizedme .ządv były tak skonstruowane, że
0  jednolitej linii politycznej tych gabinetów 
wogóle mowy być nie mogło. Rządy te 
musiały być wonec tego w momentacn wy 
borów D u r n y m i. Nie mam wrażenia, by ta 
cnota bezstronności była ongiś w całej 
pełni zachowana.

Generalny zarzut.
Przechodzę do oświetlenia generalne

go zarzutu, kióry zarówno z.prawej, jak i 
lewej strony kilkakrotnie był podnoszony. 
Rząd użyczał popa da liście, która Drzy* 
brała nazwę Bezparfyjnugo Bloku Współ
pracy z Rządim Że ugrupowanie to nie 
posiadało charakteru normalnego stron
nictwa, 3 tern panowie zgodnieście zarów;- 
nc z tej czy lanej strony Izby r.ieledwie 
codziennie mówili i plsalf, Zarzucaliście 
temu ugrupowaniu brak wyraźnie skrystali
zowanego programu, który ma być cechą 
nieodłączną każdej partii. Wytykaliście skład 
osobowy tego ugrupowania jako konglo
merat sprzjcznych i nie dających się po
godzić ioglądów. Panowie samj zdyskwali
fikowaliście to ugrupowenie z wyżyn ja
kiejkolwiek jartji, a teraz twierdzicie, że 
^oparcie, jakiego rząd tej liście użycz-ł, 
równa się popieraniu przez rząd jednego 
stronn^twa.

C tthą thcrakterystyczną tego ugrupo
wania bvfo to, że w akcji wyborczej wysu
wało hasła ustrojowe —  wzmocnienia Wła
dzy Prezydenta Rzeczyoospohtej— postulat, 
którego zwolennikiem jest rząd Marszałka 
Piłsjaskiego. Diugiem hasłen  teł listy było 
proklamowanie chęci kontynuowania do- 
tychcz-sowy ch prac obecnego rządu, wyni
kające; z zaufania tej grupy do osoby obec
nego szefa rządu. Z panów przedstawień 
wynikałoby jak gdyby rząd zmusił urzędni
ków pożerających te hasła do stanięcia 
pc jednej stronie barykady i zmusił ich do 
wzlki z większością społeczeństwa, które 
znajdowało się pc drugiej stronie Darykady
1 które tvm hasłom bój wypowiedziało. 
R tęczy wisiOść była daleko od takiego 
obrazu.

Kruczki wy bufcze opozycjonistów.
Paaowie w swej akcji wyborczej nie 

zwalczaliście otwarcie ani hasła wzmocnie
nia władzy Prezydenta, ani walczyliście 
przy wybojach o zmianę obecnego rząau. 
ant wreszcie nie wliczyliście z zaufaniem, 
jakiem szeroKie sfery społeczeństwa obda
rzają osobę szefa obecnego rządu. Co wię
cej — azęsć stron ilcłw przedstawiała się 
jak i. * Jaśnie najbardziej gorący i naj
bardziej w łaśnie prawowierni piłsudcz/cy, 
ostrzegając swoi h wyborców przed tak 
zwaną czwartą brygadą.

Dowodów, że tak było mógłbym pa
nom pr- idstawić bardsb wiele. Weźmy 
dla przykładu prasę przedwyborczą szeregu

stronnictw, ulotki sprawozdanie z wieców i 
zgromadzeń— Wszęazie to samo. — „Niech 
żyje chłopsko robotnicza rzeczp asoolit*. 
z je j prezydentem i ukochanym M a^zał- 
kiem Józefem  Piłsudskim na czele" — 
przeczytacie w „Sprawie Chłopskie] , 
organie st^onnktwa ctiłopsKiego. o 
sam o mówi Wyzwolenie w słowach „Mar
szałek Piłsud; ki m iał w nas wyzwoleń
cach zawsze najszczerszych I n ijbardzlej 
wypróbowanych przyjaciół. Tak sam > 
w<-zor3j, jak i d zś jak  jutro stańmy przy 
baku Marszałka Piłsudskiego do w spół
pracy ned wznoszfcaicm w ielkiego gmachu 
Polski ludowej”. To .a m o  przeczytacie 
w ulotce P olsk iej P artjl Socjalistycznej: 
„Baczność włościanie, p o m ija jc ie , abyście 
meruzważnern głosowaniom nie zrobi 
krzywdy Piłsudskiemu, <ażdy do g ło 
sowania z d w ó jk ą " .— „Czwarta brygada 
uczy nas patrjotyzm u. Po majowi jjiłsud- 
czycy uczą chłopów, że maią kochcć 
Pił iudskie8o. Chłopów tego [uszyć i nie 
trzeba"— przeczytacie w „Gazecie C hłop
sk ie j". — „W rogowie M arszałka utwo
rzyli blok, by podszyć się pod jego  na 
zwisko. Piłsudski na liście da Ssjm u .ni 

•do Senatu nie stoi, wlęn głosow anie 
na Nr. 1 nie jest głosowaniem na P iłs u J  
ski go. — Ni liście Nr. t M etra drob 
nych rolników i niem a M arszałka, m o le  
dlatego, że Marszałek nie chce zmieniać 
swoich djw nych, w ypróbowarych zwo
lenników, jukiem ! są między im wyzwo
leńcy" — przeczytacie i panowie w o rg a  
nie P .S .L  Wyzwolenia. v

W każdym bądz ruzie, zdaje się, pro
szę panów, że te cytaty dowodzą dosta 
tecznie, że ostitnie wybory odbywały s ę 
nie pod hasłem zmiany, czy nawet możli
wość. zmiany rządu‘ Marszałka Piłsudskie
go. Jeśli o tern wspominam to dlatego, 
aby wykazać, że obawy p. posła Pragiera, 
Dąbskiego i innych, jakoby polityka wy
borcza rządu demoralizowała apartt urzęd
niczy, obowiązany zawsze do poddania s?ę 
kierownictwu politycznemu nowego rządu, 
jaki się ?o wyborach wyłonił, że obaw„y 
te na tle warunków w marcu 1928 roku 
były dalekie od rzeczywistości. Panowie 
twierdzicie, że skutkiem tego zaangażowa
nia się rządu w akcje wyborczą stosunek 
ludności do admin’stracji uległ gruntow
nemu i naweł beznadziejnemu zepsudu.

Niczego podobnego zcuważyć nie 
mogę. Tych objawów niema mimo tego, 
że pewne stronnictwa w swojej n^cji wy
borczej używały tnkfch haseł, które nie
wątpliwie do utrzymania normalnego sto
sunku między społeczeństwem a admini
stracją zupełnie się nie przyczyniały.

Sprawa przesunięć personalnych 
w aimłnistracji.

Było to powszeęhnem hasłem nieled- 
wie, że listę Jedynki piónowało się obniżyć 
w oczach szerokich mas tym, jakoby najcięż
szym zarzutem, że są to „przyjaciele u- 
rzędników“.Jeżeii miano „przyjadjela urzęd
ników" uchoaziło za wyzwisko, io uwa
żam, że nie stanowisko rządu w okresie 
wyborczym, ale stanowisko tych stronnictw, 
ctóre w podobnie demonstracyjny sposób 

przemawiają do mas zawiera w sobie nie
bezpieczeństwo budowania barjery pomię 
dzy ludnością a administracją.

Albo ile prawdy jest w tym rzeko
mym systemie presji na administrację sto
sowanej z góry, presji stosowene], pod 
groźbą usuwania urzędników? Jakie są do
wody na to, że wynik wyborów jest pro
bierzem oceniania urzędników, jak to nie
którzy panowie z całem wewnętrznem prze
konaniem groszą.

Po podkreśleniu, że woj. Bniński 
ustąpił długo po wyborach na własne żą
danie p. min. mówi dalej:

Przestrzegam panów przed tendencją 
dopatrywania się w każdym przejawie m o
je j działalności, czy podległej su  admini
stracji motywów politycznych. Z natury 
rzeczy, jako politycy macie w tym kierun
ku naturalną skłonność, która łatwo prze
rodzić się może rw szkodliwą dla życia 
pub!icrn-”go psychozę. Odnoszę wrażenie, 
że każde przesuniecie służbowe, krżdy 
iw ans, czy każde zwolnienie urzędnika jest 
przez panów ocenianie, jako akt politycz
ny, jako wyraz pewnego nstosunkowania 
się do łych czy innych obozów politycz- 

stanowisko panowie po- 
niemotność porozumie- 
takich sprawach, gdzie 
czy inny światopogląd,

Liga NarodfW zażąda wyjaśnień od Wolde~
marasa.

GENEWA, 1 .VI. (Pat). Hawas. Jak  przypuszczają tutejsze koła polityczne Rada 
Ligi Narodów zbierze się w 'przyszłym tygodniu na posiedzenie, na którem zajm ie 
stanowisko w sprawie poissco litewskiej. Ń aogól w Genewie wyrażają ubolewanie 
z powodu stanow iska W oidem arasa w cbec decyzji Rady Ligi. Według opinji kół 
miarodajnych ogłoszenie nowej K onstytucji litewskiej nakłada na Ligę Narodów 
obow iązek zażadania wyjaśnień od Woldemarasa. .

Wcldemaras wyjeżdża ao Genewyv
BERLIN, 1 .VI (Pat.) „Vcssiche Ztg” donosi z Kowna, że premjer W oldrnurss 

wyjeżdża dziś z Kowna ao Genewy, by wziąć udział w posiedzeniu Rady Ligi Naro 
dów. P. Wolaemarasowi towarzyszy tym razem tylko jego adjutant por. Tyszkus.

nych. Przez tasie 
woli wytworzycie 
nia się nawet w 
decyduje nie taki
ale li łyiko 
człowieka

zdrowy rozsądek normalnego

Rola Bloku Mniejszości.
Następnie p. minister , omawia stosu

nek rządu do posłów Jeaynki, przeciwsta
wiając go stosunkowi do opozycji, która 
wszystko zwulczf* dla oponycji i przecho
dzi do omówienia zarzutów aotyczących 
nadużyć wyborerych, wskazując, że są one 
niesłuszne bądź tendencyjne. Mówiąc o 
zarzutach podniesionych przez pos. G riit- 
hauma minister oświadczył, że i tutaj za 
prowadzoną politykę wyborczą w stosunku 
do Biokii Mniejszości Narodowych nie są 
odpowiedzialni cytowani przez pos. Griin- 
baum» wojewodowie czy starostowie, ale 
minister Spraw Wewnętrznych. Posłowie z 
listy Nr, 18 enuncjowali tutaj, te  blok ten 
miał charakter czysto i wyłącznie tech
niczny

W łonie społeczeństwa żydowskiego 
odoywały się jednak ostre walki właśnie 
na temat, czy zdobywać mandaty w tym 
technicznym rzekomo bloku, czy osobno.

He Niemcy produkują rocznie phos^enu?
BERLIN, l.VŁI (Pat). Na wczorajszem posiedzeniu gabinetu przyjęte zostało pier

wsze sprawozdanie złożone przez specjalnych urzędników wysłanych przez ministra 
gospodarki Rseszy do Hamburgu dli zbrdaaia okoliczności katastrofy powstałej przez 
wybuch phosgenu.

Sprawozdanie to ogłoszone w sprasie berlińskiej w dosłownym tekście oświadcza, 
że „phosge**1, który s ę znajdował i znajduje d< tychczas w składach Stoizenbsrgn w 
porcie hamburskim pochodzi z zapasów zdemobilizowanych powojennych.

W dalszym ciągu znajdujące się jeszcze w porcie humburskim resztki 
.phoagenu" w ogólnej ilości 70 tys. kilo nazywa komunikat znikomą ilością, wo
bec tego- i e  produkcja roczna phosgtnu w Niemczech wynosi około 1500 tonn.

Sprawozdanie oświadcza w końcu, że katastrofę hamourską można uważać tyiko 
za nieszczęśliwy wypadek wywołany przez zbieg okoliczności. Pomimo to senat ham- 
burski zarządził zniszczenie pozostałych w ncrcie hamburskim zapasów phosgonu i 
zwrócił się o pomoc przy wykonaniu tego zniszczenia do Rełchswehry.

Stan zdrowia Strese^nanna.
1 BFR LIti, 1.VI. (P a t) Pisma zbliżone do u- 

rzędu spraw zagranicznych podaiń ie  stan zdro- 
wfa mmistra StiesĘm anra ^oprawił sie tak dalece 
iż po wczorajszej rozmov'ie z prezf Jenten. Reich
stagu Loebenr m ógi minister przyjąC w dniu dzi

siejszym sekretarza stanu w urzędzie spraw za
granicznych Kempkego, z Ziórym odbyi dłuższą 
rc zme we Dolityczną o obacnej syturcji zag-a- 
nicznej.

Uywiad z (larszałkiem Senatu prot. dr. 
Szymańskim.

PRAGA, l .  VI. (Tel. wł.) „Czeskie 
Slovo“ zamieszezk wywiad z Marswlkieit? 
Senatu dr. Szymańskim który bawłł tu na 
zjeździe lekarzy słowiańskich. P- Marsza
łek Szymański scharakteryzował rezultaty 
ostatnich wyborów do Sejmu, jako wzmoc
nienie obecnego rządu i utrwalenie jeg« 
dotychczasowej linji polityki wewnętrznej 
i zagranicznej. Mówiąc 'o  ^rojestowanei 
zmianie konstytucji polskiej oświaacsył 
p. Marszałek, że prace w tym kierunku 
przedewazystkiem będą dążyły do kon
stytucyjnego zabezpieczenia trwałości iządu.

W dalszym ciągu wypowiedział się 
p. Marszałek o stosunkach polsko litew
skich, wykazując całą bezpodstawność pre- 
tertsyj litewskich i stwierdzając z całym na
ciskiem polskość Wilna. ■

■ Zapytany, czy istotnie wizyta min. 
Benesza w Berlmie budziła w Polsce pe
wien niepokój Marszałek Szymański za
przeczył tym wersjom, oświadczając, źe za
równo w wizycie min Benesza, jak i w wi
zycie min. Zaleskiego w Rzymie nie ma 
nic dziwnego.

W końcu zapytany o zjazd lekarski, 
na któiym wygło.-ił fachowy odczyt odpo
wiedział p. Marszałek, że z »zd zamienił się 
właściwie w zjazd polsko-czechosłowacki 
wskutek nadzwyczajaej ilości polskich le
karzy oraz wyraził się, że zjazdy tf»kie w 
dużym stopniu przyczyniają się do zbliże
nia narodów słowiańskich.

Z c&łej Polski,
; — Pielgrzymka Zw. Polek  z Ame- 

tyki w W arszawie. Przybyła w dniu 01 
maja do stolicy pielg-zymka Związku 
Polek z Ameryki. po nabożeństwie w Ka 
tedrze oraz po złożeniu wieńca na grobie 
Nieznanego Żołnierza udano się pochodem 
z placu Saskiego do Ratusza gazie nastą
piło oficjalne powitanie < wycieczki przez

Nic dziwnego, że organizowanie wszystkich 
mnieiszcści pod jedną listą m usLlo mieć 
charakter walki narodi.wościowij między 
obywatelami polskim*. . A z taką polityką, 
której jasirawym przedstawicielem jest 
pos. Giiinbaum rząd nigay się nie pi go
dzi i będzie ją zwalczał ze względu zarówno 
na inłeres państwa jak i na dobrze zrozu
miane interesy ludności żydowskiej.

Odpowiedzialność rządu za udział 
w; wyborach.

Po lem co panom podałem do wia
domości, jako stanowisku rządu w sprawie 
wyborów, musieliście panowie przyjść do 
przekonania, że za ogólną politykę wy
borczą bierze rząd odpowiedzialność zu
pełną i kompletną i że wskutek tego za 
działapia w myśl moich instrukcyj orga
nów mi podwładnych nie oni, a ja tylke 
jestem odpowiedzialny. —  Dlatego, o He 
macie konkretne fakty nadużyć nie oszczę
dzajcie panowie łaskawie mej osoby, zech
ciejcie ustosunkować się do mnie w spo
sób przewidziany prztz konstytucję, atakuj
cie moje poczynania Ja jb  odpowiedzialne
go ministra. Kategorycznie zastrzec się 
muszę przeciwko przerzucaniu odpowie
dzialności ze mnie na moich podwład
nych. W podwładnych ml urzędników 
wpoiłem m^cne przekonanie, że ja jestem 
odpowiedzialny za moją i ich działalność 
i z roli tej, która jedynie gwarantuje spraw
ność i wysokie morale administracji nie 
zejdę. |

Wniosek pos. Putka. i1
Kończy p. minister swoje przemówie

nie krytyką wniosku posła Putka i konklu
duje w sposób nastęmijący:

Rząd zgodni z brzmieniem duchem 
art. 34 Konstytucji uważa, ie  Sejm jest 
mocen wyłaniać nadzwyczajne, komisje je 
dynie „dla zbadania poszczególnych spraw".

władze ’ miejskie i komitet przyjęris. W 
imieniu stolicy witał wycieczką prezydent 
miasia inż. Słomiński. Odpowiadała imie
niem Związku Polek p. Napieralska.

Po obiedzie ks. mskup Gall przyjął 
w zastępstwie nieobecnego w kraju ks> 
kardynała Kokowskiego na oficjalnej audien
cji delegację wycieczki w salonach pałacu 
arcybiskupiego. W godzinach popołudnio
wych delegacja została przyjęta przez posła 
Stanów Zjednoczonych p. Stetsona. Wie
czorem uczestniczki wycieczki były na 
przedstawieniu w cperce. W daiu dzisiej
szym przed południem wycieczka zwiedza 
zabytki Warszewy, poczem w godzinach 
popołuankmycb ma Dyć przyjęta na po
słuchaniu u Pana Prezydenta Rzeczypospo
litej na Zamku.

Z e  ś w i a t a .
— Szwedzi poszukiwać będą „Itaiji”. 

Rząd szwedzki upoważnił szwedzkiego sze 
fa lotnictwa do zorganizowania ekspedycji 
trzech aeroplanów ceiem podjęcia lotu w 
kierunku Spitzhergu dla dokonania poszu 
kiwań zaginionego lotnika Nobile

— Nansen chue szukać gen. Nobile. 
„Bsrliner Tag^blatt11 donosi, że Nansen, 
który powrócił w-czoraj , z AmeYyki otrzy
mał propozycję oDjęda naczelnej komendy 
nad wielką ekspedycją ratunkową udającą 
się na poszukiwanie geu. Nobile. Nansen 
udzielił dziś telegraficznej odpowiedzi, że 
gotów jest objąć kierownictwo tej ekspe
dycji, W eiispeaycji mają wziąć ud?ial ste- 
rowiec angielsii, samoloty niemieckie oraz 
samoloty i sterowiec amerykańskie.

—■ Ameryka przygotowuje aię do 
przyjęcia io tn ik ó i polskich. W Nowym 
Yorku utworzy/ się poiskl, komitet kolonij 
z miast Nowy York, Jersey i Newarku dla 
przyjęcia lotników polskich Kubali i Idzi
kowskiego, których przelotu przez . ocean 
kolonia tuiejs^a oczekuje z wielkiem na
pięciem, nie wątpiąc na chwilę ;w sukces 
ich śmitiłego pizedslęwzięcia.

W odniesieniu do kwestji rzekomych 
nadużyć wyborczych za t a K le  poszczególne 
spiawy uznać można jedynie konkretne 
fakty nadużyć poparte sprecyzowanym ma 
terjałem politycznym. Rząd oświadcza, że 
treść wniosku referenta pos. dr. Futaa u- 
ważn za sprzeczną z brzmieniem i intencją 
Konstytucji. Zakres działania komisji, roz- 
ci*g3iący się na wszelkie oy.óiniKowe i 
zgóry nie kreślone zarzuty pozostające w 
związku z wyborami przeczy oczywiście 
poję .iu poszczfgólnych spraw o jakich mó* 
wi art. 34 Konstytucji. Rząd kategorycznie 
zastrzega się przeciwko proponowanemu 
we wniosku referenta, geneialnemu zwol
nieniu fjnkcjonarjuszy państwowych z o- 
bowiązku dotrzymania tajemnicy służbowej 
Sprawa ta iest wyczerpujące uregulowana 
w art. 24 i 99 usta»y o państwowej służ
bie cywiinej, w myśl której jedynie i wy
łącznie przełożona władza służbowa urzęd
nika . może go zwolnić z obowiązku do
chowania tajemnicy służbowej w każaym 
poszczególnym wypadku. Rzad uważa, ie  
cytowana ustawa obowiązuje zarówno rząd, 
jak i Seirn i dlatego rząo takiego suma
rycznego zwolnienia urzędników z tajem
nicy służbowej sprzecznego z ustawą o 
państwowej służbie cywilnej nie może wy
dać i nie wyda.

W końcu w czasie dyskusji formalnej 
zabrał po raz drugi głos p. minister Skład
ko wski i reasumując stanowisko rządu w 
sprawie wniosku pos. dr. Tutka o wyło
nieniu specjalnej komisji nadzwyczajnej do 
wyj lśnienia nadużyć wyborczych oświad
czył. ie  rząd gotów jest do współpracy z 
kaidą komisją wyłonioną przez Sejm, a 
powołaną zgodnie z przepisami Konsty
tucji. Za taką nie moina uważać komisji 
powoływanej na podstawie wniosku pos. 
dr. Putka i dlatego akcentując goow ość 
swej współpracy musi się domagać, aby 
powoływana komisja odp ■biadała treści i 
duchowi art. 34 Konstytucji.

SEJN.
Usiedzenie plenarne. <

Sprawa unieważnienia mandatu 
pos. Henryka BJtnera z frakcji ko
munistycznej — Dyskusja nad bu- 

• dżeiam! re so ró w  rolniczych.
; (Teł. od  wł. kor m iVe e meawy\

Na wczorajszem plenarnam posiedze
niu Sejmu pos. Zwierzyński (KI. Nai ) w 
imieniu komisji regulaminowej zdawał SDra- 
wę z wniosku pos. Wacława Pitnera i to 
waizyszy w sprawie unieważnienia manda
tu pos. Henryka Bitnera z frakcji komuni- 
s*ycznej tWspomniany wriosek między in- 
nemi dowodzi, że poseł Henryk Bitner wy
brany w okręgu m. Łodzi nie posiada bier
nego prawa wyborczego, a przeto nie mógł 
być wybrany na posła tembarddej, że na 
mocy wyroku są^u okręgowego i apelacyj
nego w Lubliuie ukarany był za działal
ność antypsństwową 4 latami ciężkiego 
więzienia. Komisja regulaminowa stwierdza, 
że wniosek został zgłoszony formalnie i 
jednogłośnie proponuje Wysokiemu Sejm o
wi przekazanie sprawy ważności mandatu 
pos. . Hsnryka Bitnera S,dowi Njjwyż- 
szemu.

Fos. Walnyckij (Selrob lew.) protes
tuje przeciw kwestjonoweniu mandatu Hen
ryka Bitnera, również pos. Chruckij (Ukr.) 
oświadcza ; że klub jego tędzie głosował 
przeciwko wnioskowi komisji. Następnie 
sprawozdawca pos. Zwierzyński pomijając 
zarzuty polityczne przypomina,. że pod 
względem formalnym komisja postąpić ina 
czej nie mogła i że przyjęcie jej wniosków 
nie oznacza bynajmniej jeszcze wydania 
posła. Na tern dyskusję nad wspomnia
nym wnioskiem wyczemano, przyjmu
jąc wniosek komisji regulaminowej w ca
łości.

! Frzy dyskusji szczegółowej nad bud
żetami resortów rolniczych, zainteresowa
nie obradami sejmowemi wśród posłów 
zupełnie zanikło, Na sali znajdowali się 
tylso przedstawiciele stronnictw ludowych, 
którzy specjalnfs byli zainteresowani bud
żetem Ministerstwa Rolnictwo - i Re*orm 
Rolnych oraz nieliczni błąkający się po
słowie, którzy wpadali na chwilę na salę, 
by przysłuchiwać się nieciekawym zresztą 
przemówieniom posłów.

P c przerwie.
 ̂ Po przemówieniu posłów Staniszkisa, 

Machnięta, Sanojcy, Senjukr i Urbańskie
go zabrał głos minister reform rolnych Sta 
niewicz.

Oświadczenie miu. Staniewicza.
Na wstępie minister rozprawił się z 

zarzutem, jakoby reforma rolna nie posu
wała się naprzód. Minister rtwirrdził, iż w 
ciągu ostatnich dwóch lat rozparcelowano
457.000 na, podczas, gdy w ciągu wszyst
kich poprzednich lat rozparcelowanych było
951.000 ha Dziwnem zatem wydaje się— 
oświadcz? minister — zarzut pos. Wyrzy
kowskiego — który nazwał M-stwo Reform 
Rolnych „Ministerstwem niszczenia reform 
rolnych". Minister z całą stanowczością 
zastrzegł sie przeciw takiej formie zarzu
tów i oświadcza, iż rząd obecny na taką 
obrazę nigdy nie Dozwoli. Powiedzenie po
sła Wyrzykowskiego jest powrotem do 
starych obyczajów, kiedy , posłowie lżyli 
każdego ministra, a minister pozwalał na 
to. Powiedzenie takie minister uważa za 
demagogję, na którą w sposób honorowy 
reagować nie może.

Wracając do rzeczy minister stwier- 
aził, że reforma rolna nie może rozwiązać 
zagadnienia przyrostu ludności. Program 
agrarny będzie tylko wówczas rozwiązany 
jeśli powstanie przemysł i rozwiną się, 
miasta, które pochłoną t ludność miejską 
Aby projekt upełnorolnienia mógł być wy
konany trzeba naprzód dokonać komasacji 
i likwidacji serwitutów. Od tego też zu- 
częto i tempo p ac jesi obecnie znacznie 
szersze. Przejście z parcelacji przymusowej 
n„ prywatną było Koniecznością.

W roku bieżącym upełnorolnienie bę
dzie wykonane skutecznie, tembardziej, że 
okazałe się iż małoi oiny jest lepszym 
kuDcem niż chłop drobnorolny, a to dlate
go że ma za sobą kredyt. Co się tyczy 
wysokości cen ziimi, to należy dążyć dc 
tego, żeby między ceną drobnej własność 
i wiekszej własności nie było zbyt wiel
kiego rozpięcia. Po omówieniu jższcze sze
regu spraw związanych z jego resortem 
minister prosi o przyjęcie budżetu w brzmie
niu prehminowanem.

Marszałek Daszyński, nawiązując ao 
oświadczenia ministra dotyczącego zarzu 
tów posła Wyrzykowskiego oświadcza iż 
nie ulega wątpliwości, że zcrzucanie Mini
sterstwu wykonania celów wręcz przeciw
nych niż te, które leżą w obowiązkach to
go urzędu jest--zdaniem Marszałka — tak 
samo obr-żliwe i przykre jak powiedzenie, 
że krył; ca wyrażona w słowach parlamen
tarnych jest demagogią. Marszałek zmu
szony jest wobec tego skonstatować zu 
pełną równość wszystkich orzemawiających 
i mających prawo- przemawiać w Izbie 
Dlatego też apeluje do całej Izby i do ławy 
rządowej, aby obie strony - poczuwały się 
ao tego zeby nie używać ubliżających so
bie wzajemnie i obraźliwych wyrażeń. Pc> 
tym incydencie pos. Pluta i Kiernik spro
stowali zarzuty pos. Sanoicy dotyczące 
rzekomych nadużyć tych posłów przy par
celacji Na tem rozprawy zakońci^no. 
Następne posiedzenie jutro o godi 11-tej 
rano.

t
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Życie gospodarcze.
Badanie rentowności drobnych gospodarstw.

.

Ministerstwo Reform Rolnyrh zwróci
ło się do Związku Rolniczych Zakładów 
Doświdadczalnych Rzeczypospolitej Polski 
z projektem zorganizowania badań nad po
trzebami i kosztem urządzeni! gospodarstw 
powstałych w wyniku przebuaowy ustro
ju rolnego. Badania te miałyby być poprze- 
dzone w drodze zastosowania w całym 
szeregu tych gospodarstw jednolitego sy
stemu zapisów racnunkowych.

Projekt ten Sianowi próbę przeniesie
nia j a  polski, stosowany h z deżerr pc 
wodzeniem orze* szwajcarski Związek Włoś- 
c anski metod badania rentowności drob
i.ych gospodarstw.

Punktem wyjścia projektu jest dązc 
nie do zbadania rentowności poszczegól
nych działów organizacji drobnych gospo
darstw oraz oświetlenie znaczenia różnych 
metod pracy. Obok tego chodzi o wy
świetlenie roli soemianej przez r_źiu ro
dzaje kredytów, udzielanych obecnie drob
nym gospodarstwom.

i-ozatem piojekt ten ma nę względzie 
także pewne cele wychowawcze. Chodzi o 
ożywienie gospodarzy rolnych tym samym 
duchem, którym są, ożywieni kierownicy 
nowoczesnych zikłaaów przemysłowych, 
duchem ciągłej kalkulacji, ciągtago obli
czania strat i zysków, ciągłego dążenia do 
osiągnięcia w drodze jaknajmninszych na
kładów jaknajwięjcszfch rezultatów. Psy 
chika tego roazaju jest bowiem jednym z 
zasadniczych warunków postępu w gospo 
daiee współczesnej.

Te badania i obserwacje w związku 
z organizacją szeregu drobnych gospodarstw 
Mintaterstwo pragnęłoby Dr oprowadzić przy 
pomocy zakładów doświadczalnych.

Dla umożliwienia przeprowadzenia tej 
akcji Ministerstwo przewiduje zaangaiowa 
nie przez Zakłady sDtcialnych inspektorów 
rolnych, którzy wchodziliby w skład ner 
sonelu Zakładu, utrzymywaliby stały Kon
takt z pracami Zakładu, oraz korzystaliby 
z ogólnego kierownictwa i wskazówek Dy
rekcji Zakładu przy wykonaniu projekto- 
wauych prac. Umożliwi to wykorzystanie* 
spopularyzowanie i zastosowanie w tycie 
zdobytej przez Zakłady sumy doświadcze
nia w dziedzinie techniki rolnicze, oraz 
organizacji praktycznego rolnictwa; jedno
cześnie znakomicie rozszerzy zaKres wpływu 
Zakładów Naukowo - Doświadczalnych na 
zaniedbane dotychczas w Polsce dziedziny 
rolnictwa praktycznego. Ministerstwo uwa
ża, że inspektor winien objąć itałą opieką 
ogólną conajmołej 8 wsi (możliwie w.ększe 
ugrupowania) scalonych iub powstałych z 
parcelacji; w każdej wsi należatoby ‘wziąć 
Pod zupełnie już szczegółową opiekę z 
prowadzeniem rachunkowości włącznie oko
ło 3 gospodarstw różnych typów;

a) Gospodarstw pełnorolnych dosyć 
dużych, gdzie cała rodzina właściciela włącz
nie dziećmi znajduje zatrudnienie iutrzy 
manie;

b) gospodarstwa o tylt samodzielne, 
i i  ojciec i matka znajdują pełne zadudnie
nie i utrzymanie dl* siebie we własnem 
gospodarstwie, lecz dorosłe dzieci muszą 
już szukać innych terenów pracy;

c) gospodarstwa niesamodzielne, gdzie 
nawet gospodarz i jego żona nie mają 
możności pełnego wyzyskania swojej pracy 
1 muszą dorabiać na utrzymanie poza 
własnem gospodarstwem.

Byłoby pożądane, aby wsie zostały 
wybrane w różnych stidjach organizacji 
gospodarczej, poczynając od takich, które 
dopiero rozpoczynają zagospodarowywanie 
się na otrzymanych terenach, gdyz w tych 
najłatwiej przychodzi i najbardziej jest po
żądana wszelka pomoc organizacyjna.

We wszys* ich gospodarstwach obję
tych szczigółową opieka winna być pro 
wadzona ścisła rachunKOWośt 'edług sy
stemu przyjętego przez Wydział Ekon. Roln. 
Drobnych Gospod. Wiejsk. przy Instytucie 
w Puławnch, przyczem układ z właścicielem 
gospodarstwu winien być w ten sposób 
zro.iony, *by mógł on korzystać z dobro
dziejstw opieki, o ile podda się kierunko
wi Zakładu i zobowiąże się tak powadzić 
zapisy rachunkowe, aby było możliw e pra
widłowa soorządranie rocznych zamknięć 1 
zestawień rechunkowych.

Niezależnie od korzyści bezpośredniej 
-porady rolniczej ze strony Jnspektota i za
kładu, właściciele gospodarstw wyDrarvch, 
juko objekt tegorocznej pracy, korzystaliby 
z pierwszeństwa w różnych re . ..ich  Kre
dytów, jakiem i rozporządza Minirtersiwo 
wraz z Bankiem Rolnym. Stworzy -ito- 
żliwość zaobserwowania rentowności kre
dytów rolniczych.

Aby całą akcję pozostawić na zdro
wym gruncie realnego zainteresowania, 
właściciela gospodarstwa, działającego pod 
wpływem zrozumienia własnego interesu, 
Ministerstwo uważa za niezbedne aby kie
rownik gospodarstwa był jego istotnym 
właścicielem, zaaogażcwrnym w dosyć 
znacznym stopniu posiadrnemi włzsnemi 
Środkami o organizowanemu gospodarstwie.

Niezależnie od wyż wspomnianych 
koizyści Ministerstwo w celu zachęcenia 
rolników do dokładnej pracy przewiduje 
wyznaczenie na oaręg olyętj uziatnlnoścLi 
zakładu dwóch nagród 1000 1 500 zł. dla 
gospodarstw objętych opiezą, któri prze
prowadzą najlepiej zapisy rechunkowc i 
największy efekt wydadzą po skończeniu 
roku pod względem podniesienia kultury 
rolnej i organizacji gospodarstwa.

Gospodarstwa te winny byt trakto
wane jednocześnie jako obiekty demon
stracji i nauczania dla bliższych i dalszych

sąsiadów, zatem niezależnie od poprzed
nich warunków właścicieli gospodarstwa 
miałby obowiązek demonstrowania i obja
śnienia przeprowadzonvch uleoszeń w swo- 
jem gospodarstwie, Jednocześnie inspektor 
rolny możliwie za każdą swoją bytnością 
w danej wsi winien udzielać interesującym 
się rolnikom wskazówek ł porady odnośnie 
organizacji ich własnych gospodarstw.

W celu wzmocnienia wpływu tej skeji 
na resztę drobnego rolnictwa na terenie 
działalności Zikładu Doświadczalnego na
leżałoby przewidzifć uformowanie miejsco
wych komisyj sąsieazkich na terenie każ
dej wsi. oraz jednej komisji na terenie po
wiatu (może nią być Komisja Rolna Sej
miku).

Ar ten sposóo h.t dosyć obszernym 
terenie działania Zakładu Doświadczalnego 
powstałby szereg punktów, które przy sta 
taj i szczegółowej opiece posunęłyLy się 
naprzód zarówno pod względem produkcji 
rolniczej, jak i zorganizowania zbytu Dro- 
duktów rolnych — punkty te promieniowa
łyby w przyszłości na okolicę pod wzglę
dem swej kultury rolnej i społecznej.

Ministerstwo Reform Rolnych uważa, 
iż konieczne jest najszybsze załatwienie 
przygotowań do akcji a zwłaszcza zaap 
gaża wasi inspektorów, gdyż przed 1. VI. 
b. r. winien być dokonany nietylko wybór 
wsi i gospodarzy, zaopatrzenie ich w nruki 
do prowadzenia i-chunuów, lecz też I od
powiednie przyuczenie ich do ta* prac, 
winien być zrobiony dosyć Sjtomplita wany 
cpls gospodarstwa 1 inwentarza W tym 
celu inspektorzy przed rozpoczęciem pracy 
rachunkowej przejdą odpowiedni Iftirs ra
chunkowy w Warszowie (około 5 ani), na 
którym obznajmią się z metodami i zasa
dami prowadzenia rachurkowośa przez 
W. Z. R. D. G. P. oraz wezmą udział w 
prtwidlowem zrobieniu opisu gosoodarst- 
wa i inwentarzy w jednem z gospodarstw w 
pobliżu Warszawy Niezależni od powyższe
go kursu każdy z inspektorów musi przejść 
siedmiodniowa praktykę w najbllższem biu
rze raihunkowem, prowedzącem rachunki 
i zamknięcia w drobnych gospodarstw ch 
dla W. Z. R D. G W. przy instytucie Pu
ławskim.

Inspektorzy rolni winni posiadać wyż
sze wykształcenie rolnicze oraz taką prak
tykę rolniczą, która da im możność przy 
wykorzystaniu doświadczenia zakładu, rac
jonalnie pokieiować pracą drobnych go
spodarstw rolnych, oraz jasno operować 
rachunkowością rolniczą. Wymaga to zna
jomości miejscowych warunków rolnictv.a 
i umiejętności wspólprucy z mdnoScią wiej
ską, gdyz niewątpliwie powodzenie całej 
akcji Lędzie zależało od umiejętnego wzbu
dzenia zaufania ludności.

Min. Ref. Roln. pragnęłoby ustalić 
normy kosilów całej akcji. Zależnie od 
ilości wykonanej pracy i jej efektu. Mini
sterstwo zdecydowane jest poświęcić ryczał
towo na jeden punkt obi mujący na tere
nie jednego zakładu 24 do 30 gospodarstw 
o 7 — 8 wsiach kumę do wysokości 
16000 złotych

Wynagrodzenie inspektorów roinych 
winno być w pewnym stopniu proporcjo
nalne do osiąjgniętego efektu pracy w dzie
dzinie podniesienia produkcji rolnej na te
renie ich działania.

Projekt przewiduje istnienie dwóch 
stopni komisyj: 1) Komisji Centralnej, 2) 
Komisyj powiatowych.

Centralna komisja składa się z 1} 
przedstawiciela Związku Roln., Zakładów 
Dcśwtad. R P. 2) przeastawiciela wydzia
łu Z. R, D. G. W. w Puławach. 3) dele
gata Min. R. R. 4) delegatc Min. Rolnictwa.

Komisje powiatowe składałyby się 
z 1) kierownika Zjkradu 2) inspektora 
rolnego. 3) przedstawiciela Sejmiku. 4) 
przedstawicieli spółdzielczych Instytucyj rol
niczych danego powietu. 5) komisarza 
ziemskiego.

Na Ziemiach Wschodnich Rzeczyoo- 
spolitej projekt przewiduje pociągnięcie do 
tej akcji Zakładów Doświadczalnych: w 
Sarnach, Łucku 1 Bieniakoniach. X,

W aloj i i i i o  i e U t  Związku Kfiłek 
i Crgan. Bolo z.

pracy Banku ze społeczeństwem, mając 
zawsze na względzie dobro rolnictwa nao- 
gół, a drobnego i średniego rolnika w 
szczególności.

Następnie p. prezes Urzędu Ziemskie
go mówił o konieczności przebudowy 
ustroju rolnego.

Po przemówieniach p. Wacław La* 
stowski dyrektor Wileńskiej Rolniczej Sta
cji Doświadczalnej w Bieniakoniach, wy
głosił referat, w którym zastanawiał sie 
nad sposobami podniesienia rolnictwa na 
podstawie dotychczasowych doświadczeń. 
Jest rzeczą pewną, że na najgorszych zie
miach można podnieść wydajność gle
by o 50— 100 proc. Chodzi tylko o pod
niesienie fizycznego stanu naszych pól, i 
oświaty rolniKa.

Jak  bardzo przyczynia się do zwięk
szenia wydajności np.: odwodnienie pól, 
drenowanie, zaoranie miedz, będących sie
dliskiem posożytów i grzybów — niech 
świadczy o ten. fakt, że w Poznańskiem 
przeciętny urodzaj wynosi 45 pudów, pod
czas, gay u nas przy zachowaniu wszel
kich innych warunków osiąga się zaledwie 
38 do 40 pud. O konieczności zaś używania 
sztucznych nawozów chyba Już nie trzeba 
mówić. Lecz i łut. i należy się zapoznać 
praktycznie, doświadczalnie z ich używa
niem, nujlepicj na drobnych kawałkach 
ogrodu.

Niemniej , ogromne znaczenie dla 
zwiększenia wydajności produkcji rolnej 
ma odoowiednl dobór nasion.

Jest rzeczą zrozumiałą, że w zależ
ności od klimatu, właściwości ziemi i t. p. 
niek .żue, skądinąd dobre, ziarno przynie
sie dodLtni rezultat. ■

ruta. konieczne są fachowe wskazów
ki, o p a r t e  na doświadczeniu. Wy
suwa się tutaj konieczność istnienia stacyj 
doświadczalnych, jak to ma miejsce w Bie- 
niakoniach.

Stacja powyższa zdołała już wytwo
rzyć pewien gatunek zboża, które na na
szych północno-wschodnich ziemiach daje 
najlepsze plony.

Wogók 1 przy sprowadzaniu 1 nasion 
należy być bardzo ostrożnym, gdyj zdąża
ły się niejednokrotaie zarażenia, jeśli już 
nie gleby (co ma miejsce w części Poz
nańskiego i na Śląsku;, to samego pro
duktu To też jest rzeczą wskazaną, by ku
pować nasiona i narzędzia za pośrednict
wem spółdzielń 1 kółek rolniczych,

Wogóle niewiele jest wykorzystanych 
możliwości produkcyjnych. Taki np.: len 
z nad D Jśnlenki jest u nas całkowicie 
niedoceniany. A przecie ten sam lec jest 
rozchwytywany na rynaach zagranicznych, 
jako produk* łotewski i jako taki, pod 
zmienioną jeno nazwą, wraca do Polski 
po cenach, oczywiście, znacznie wyższych, 
Oprdcz tego p. referent wypowiedział :aly 
szereg innych praktycznych wskazówek 
zachęcając gorąco przy tern do ich wypró 
bowania na małych kawałkach gruntu

Następnie szereg osób wystąpiło z 
zapytaniami, które w większości dotyczyły 
wyników doświadczeń. w Bieniakoniach

W dniu wczorajszym rozpoczął się 
doroczny zjazd Związku Kółek i Organ. 
Roln i  wileńskiej.

Na zjazd przybyło szereg przedstawi
cieli wszelkich organizacyj rolniczych, jak: 
Kółek Rolniczych, Kas Spółdzielca., Spół
dzielń Rolniczo Handl., Mleczarń Spółdz. 
i t. r O godz. 8 odbyło się nabożeństwo 
w soo ele św. Jakóba, poczjrr udano się 
ao sali Klubu Kupiecsiegc (Mickiewicza 

3a), gdzie p. prezes Związku Kół. i Org. 
Rom. senn.or Trzeciak, zagaiwszy obrady, 
powołał do Prezydjum p.p. Bukowskiego, 
jako nr7D wodnlcząc“gor Bortkiewicza i Ro- 
Lasz1 wsfc ego, jakc asesorów, oraz Kru
kowskiego i Pileckiego, jakc sekretarzy.

Nas* ?pnit łos zabrał obecny na zjeź- 
dzlfc P- wojewoda . aczkiewicz, podkreśla
jąc skuteczne wysiłkf obecnego rządu nad 
podniesieniem życia gospodarczego, prze- 
znrczając na to ( zi kredyty, oraz współ
działają-' z samorządami lrytorjainem i.

W imJen!J  P< 3anku Roln. przemó
wił dyrektor tegoż B\nku p. Maculcwicz. 
Wskazał on na pirywiązywanie dużej wagi 
ze strony czynników miarodajnych do o 
rad zjrzdu, reprezentującegł wf kszośc lu-
dnttici- P. dyrektor jest zwolennikiem współ

oraz konieczności założenia większej iiości 
powyższych stacyj.

Po wyczerpującej dyskusji na len te
mat, przystąpiono dc odczytania powital
nych depesz z Warszawy.

Następnie wysłano depeszę do p. Pre
zesa Rady Ministrów Marsz. Piłsudskiego, 
składając w niej wyrazy hordu i przywią
zania za Jego skuteczną i gorliwą . pracę 
nad podniesieniem stanu gospodarczego 
Poisl i.

Zkolei nastąpiło odczytanie protokółu 
z poprzedniego zebrania, poczem przystą
piono dc sprawozdania z działalności 
Związku Kółek 1 Organizacyj Roiniczych 
Z Wileńskiej za rok 1927.

Działalność Związku w ubiegł, roku 
dałaby się podzielić na kilka działów:

W dziale oświatowym zorganizowano 
cały szereg kursów, zarówno hodowlanych, 
rachunkowości rolnej, jak i organizacyj 
gospodarstw rolnych.

Pocatem prowadzono ożywioną pro
pagandę przez odczyty i wykłady, wystawy 
i pokazy rolnicze. Niemałe usługi oddał 
tutaj „Tygodnik Rolniczy".

W dziale rolnym organizowano racjo
nalną uprawę, zaklad-mo gniazda nasienne 
oraz ułatwiano nawożenie. Na podkreślenie 
zasługują tu stacje czyszczenia zboża, któ
re winny powstać przy kółkach rolniczych.

W dziale hodowlanym związek urzą
dzał szereg pokazów hodowlanych oraz 
mnóstwo innych imprez mających na celu 
podniesienie hodowli trzody,

W dziale pszczelniczym Drzeważały 
odczyty i pogadanki, gdyż m ałe kredyty i 
brak ludzi nie pozwalają na rozszeizenie 
tego działu.

W ogrodnictwie zajmowano się mię
dzy iunemi sprowadzaniem drzew i krze
wów owocowych. Przyczem daje się do
tkliwie odczuć brak własnych szkółek, któ
re mogłyby i powinneby powstać przy 
współudziale sejmików.

Bardzo ważne znaczenie dla zracjo
nalizowania produkcji rolnej ma prowadze
nie rachunkowości.

Pozwala ono okieśiić, . w jakim kie
runku i o ile mu pójść orodukcia: hodo
wlanym, czy zbożowym. i

Wogóle zaś potrrebua jest stała o- 
pieka w orgUiiizacjl gospodarstw, któraby 
Drzyczyniała się , do powstawania - jaknaj- 
większej ilości gospodarstw przodujących.

Po przerwie obiadowej przystąpiono 
do zaKończenia - sprawozdania z działal
ności Związku za r 1927, oraz do oaczy 
tania spiawozdania komisji rewizyjne,-

Wreszcie na . zakończenie p. Ludwik 
Macu1ew!cz, dyrektor Oddziału Państw. 
Banku Roln. w V'ilnie wygłosił referat in
formacyjny o kredytach rolnych. Ze wzglę
du nu nadzwyczaj cieaawą treść tego refe
ratu postaramy się go podać osobno.

Po zapytaniach i odpowiedziach do
tyczących powyższego referatu, zebrani de
legaci udali się na przedstawienie do „Te
atru Polskiego"

Dziś aalszj ciąg zebrania o godz 8 
rano. p. d. /,

Wieści j obrazki z kra>u.
O teatr w Urodnie.

Wiceprezydent miastu Grodnu p Ka
zimierz Łaszkiewicz udzielił naszemu ko
respondentowi informacyj na temat Gro
dzieńskiego Teatru Miejskiego.

— Nie wskazanenr jest — n.ówi p. 
wiceprezydent — iżeby w sezonie przysz
łym teatr miejski pozostawał w administra
cji Magistratu. Raczej za słuszną należy 
uważać myśi powierzenia teatru Inicjatywie 
prywatnej. W przeciągu ośmiu miesięcy 
bieżącego sezonu, teatr miejski pod dyrek
cją p. S a s k ie g o  przyspożył Magistratowi 
około 105 tysięcy deficyiu, podczas, kiedy 
subsyćjum, udzielane teatrem poprzednim, 
nie przekraczało za takiż okres czasu 45 
tysięcy złotych.

O tern, ażeby p. Skąpski nadal admi
nistrował teatrem miejskim z ramienia 
Magistratu nie może być mowy.

Na pytanie, ile jest prawdy w obie
gających wersjach na temat ewentualnej 
ayrnbiozy Osterwa —  Skąpski, p, wicepre
zydent uchyla się od oaoowiedzi zdecydo
wanej, daje natomiast do zrozumienia, że

wie o koncepcji objęcta teatru grodzień
skiego przez p. Osterwę z tern, że kierow
nictwo teatru zostałoby powierzone p. 
Skąpskiemu.

—  Czy pan prezydent uważa tę myśl za 
szczęśliwe rozwiązanie trudnej sytuacji? 
Czy poderwany autorytet p, Skąptkiego 
nie odbije się tatalnie na samej frekwencji 
widzów i zv nie obniży to poz!omu teatru?

— Chciałbym, żeby teati stanął na 
poziomie możliwie wysokim. Na teatr taki, 
p,k obecnie, szkoda pieniędzy. Wolelibyśmy 
dawać pieniądze na teatr Istotnie europejski

— Czy pan prezydent nie bałby się 
powierzenia teatru p. Osterwie? Czy nie 
sądzi paQ, że znów się powtórzy ziawisko. 
obserwowane w poprzednim sezonie, i i  na 
eksperymentalnych przedstawieniach „Re
duty" parowały przerażające pustki?

—  Teatr w Grodnie winien prócz 
sztuk poważnych wystawionych z prawdzi
wą nirestrją, dawać również repertuar 
lżejszy dia szers*.ycn mas.

Mord polityczny.
U zbiegu ulic Dominikańskiej i Wileńskiej w 

Grodnie nieznany osodhIk na oczach wywiadowej 
policyjnego Ejsmonta zastrzelił Gieiasiir Mir a, 
poczem rzucił sie do ucieczki. Wywiadowca E.s- 
ment ścigał z«bójcę az do ulicy Fabrycznej, jed
nakie nie zdotal go zatrzymać. Zabójca, ucieKa- 
jąc porzucił rewolwer dziewięciostrzałowy i laską.

Zachodzi przypuszczania, że zabójstwo 
podłoże polityczny tairuk bowiem w starach ko
munistycznych, z któremi był w koniakcie, ucho
dził podobno za konfidenta policji pohiycyne]. 
Istotne, tło zbrodni dotychczas wyjaśnione nie 
zostało.

Tajemniczy wyoadak-
OnegdaJ na Jlereczance przepływało 8 

tratw drzewa litewskiego, spławianego do Prus 
Wschodnich. W p w m  m unenrie, gdy tratwy 
przej-lywały w pobliżu strażnicy litewski* doimy

Wolmara, niespodziewanie ostrze lan e  zostały 
przez pograniczną placówkę litewską, jeden z 
flisaków został ciężko ranny.

Huragan w powiecie mołodeczańskint.
Nocy cnegdajszej w powiecie mołodeczań- 

skim szalał o n .lutowanej dotychczas sile hu
ragan, wyrządzając okolicznej ludności ogromne 
straty. Między innemi w okolicznych wioskach

bardzo poważnie uszkodzonych zostało zgorą 60 
domów. U oda, tftóra sięgała do okier domów, 
porwała kilkanaście sztuk bydła

Jy skład komjpji pochodowej dnia 
weszii p.p.: m sjor Młyniec, Włodarczyk, 
Krasiński, Rozwadowski, Zimnoch, Tokar
ski, kapt. Medeksza, Kontrym i inni.

— Spraw a Zaniewskiej. Urzędniczka Magi
stratu Zaniewska o skarżo n  o przywłaszczenie 
opłi : czynszowych za wyozierża' 'ane objekt] 
miejskie, stanęła przed Sądem Okręgowym u 
Grodme. W dochodzeniu wstępnem oslarzona 
u i  z h  się do nadużyć pieniężnych na kwotę 
6.087 zł. dS gr. orai do tałszowania podpisów. 
W przewodzie sądowym okazało się, że Zaniew
ska popełniała nadużycia, dzięki niepraktykowa- 
nemu wprost bra~ovi kontrol1 i że były wice
prezydent w :t 'z ia ł ju ż c  poprzednich nieetycznycn 
posrępkact Zaniewskiej, a mimo to powierzał je j 
oapc wiedzlalne stanow isko w rachubie.

Bioręc pod uwagę młody wiek oskarżonej 
(17 la U Sąd Kazat Zaniewską na ó miesięcy wię
zienia z z wieszeniem na ^wa lata.

— 3 czerwca niedziela:
Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża. 

Bieg naprzełzj j  puhar iJ rzycłndni Cctrwonego 
Krz.żo w Grcitnie goaz 12 m. 30, Oglęaziny le' 
karskir zawodników goaz. 10 m. 30.

Muzeum państwowe otwarte od godz. 11 
do 1-ej pp. :

Koncert orkiestry wojskowej w ogródku 
Starego Za< uku od godz. 12 do 2.

W Skidlu poświęcenie Domu Policyjnego 
godz 1.

Kina grodzieńskie. Apolk — „Zamach 
Palące — „Gehenna miłości*1, Polonja — „Dzieje 
króla m iloSd\

KRONIKA NOWO-WILEJSKA.
Egzam ina w gimnazjum N. W hejskien,

C yiekcja Imnarjum św. Kazimierza w Nowel 
Wiiejce podaje o wiadomości, że egzaminy wstęp
ne do klns 4 5, j  i ?  rozpoczm się dn. 18 czer 
wca i godz. 8. Termin składania podań upływa 
z dn. 10 czerwca r. b, 1

KRONIKA MOtODEClAŃSKA.
—  Sprbw a szkoły rzem ieśinicztj t-  

rfo lod ecin lc. DzięKi interwencji „Kurien. 
Wi’eńskiegc“ ora? przychylnego ustosunko
wania się Dyrekcji Monopolu Spirytusowe
go w Wilnie — Sejmik Motodeczański n u 
zapewniony plac pod budowę szkoły rze
mieślniczej w Moiodecznic.

Ludność powiatu mołoaeczańskiego, 
która od początku powstania projektu bu-: 
dowy tej szkoły żywo interesowała się lo
sem dawnych ruin pomonopolowych, oraz 
olacu niezrtbuaow nego, należącego ao Dy
rekcji Monopolu Spirytusowego — z praw- 
dziwem zadowoleniem przyjęła oświadcze
nie tejże Dyrekcii w Wilnie, c przekazaniu 
plactr , Sejmikowi Mołodcczańskiemu pod 
budewę szkoły rzemieślniczej.

Komitet budowy tej szkoły — na cze
le z energicznym i nadzwyczaj uspołecz
nionym przewodniczącym — ppłJ;. Sztabu 
Generalnego p, Ludwikiem Eociańskimi —  
aczkolwiek zdaje sobie doskonale sprawę z 
całego ogromu trudności, stojących na dro
dze do zrealizowania tego projektu —  tern 
raźniej i z większym zapałem zabiera się 
do pracy.

Protektorat nad budową szkoły rze 
mieślniczej w Mołodecznie p-zyjąl pan wo
jewoda Raczkiewicz, który również i żywo 
interesuje się tą sprawą i ze swej strony 
przyrzekł jak najdalej idąca i czynne po
p a rc ie .— W najbliższych dniach ryDusz- 
czone zostaną t. r* .  „cegiełki* na ogólną 
sumę 700.000 złotych, która to kwota po- 
trzebnn jest na wybudowanie i uruchomie
nie szkoły. p

Początkowy prcjekl - uruchumienia 
szkoły o charakterze niższego zakładu na
ukowego zosta, częściowo zmieniony i 
obecnie opracowuje się projekt buuowy 
Średniej szkoły rzemieślniczej z działami 
m eijor-cyjnym , mierniczym, budownictwa i 
architektury, oraz drogowy. Jeśli się weź
mie pod uwagę, iż w c j  ej Polsce a w 
szczególności na Ziemiach W schodnich oa 
czuwa ^ię ogrom n) brak iudz wykwalifi
kowanych w wspomnianych kierunkach—  
przy jednoczesnym wprost szalonym wzroś
cie prac w tycn dziedsinzch —  to Drojek; 
ten należy przyjąć jako  jeden z najbardziej 
cdoowlednich

Ministerstwo Wyznał Religijnych -i 
Oświecenia Publicznego, które v  bieżącym 
roku budżetowym przewiduje około 20 miij. 
złotych na budowę szkół, winne przyjść w 
tym wypadku z iak najd sie, idącą pomocą 
n.aterjalną, aby jak w najbliższym czasie 
umożliwić zrealizowanie tak pożytecznego 
dla całego kraju —- piojektu.

SejmiK M ołcdeczański postanow ił 
preyjść z odpowiednią pom ocą n rte r ja ln ą  
celem zapoczątkowania prac, oraz przygo
tować na celę pod budowę gmachu

KRONIKA SMORGOŃSKA
— Sport w Smorgonidcn, W poniedziałek 

28 maja odbj^ł się tu mcc? piłki nożnej między 
drużyną iy u  w.—Smorgonie, a drużyną „Staszo- 
m ei*— Ds-.aia'la.

W,nik 3:0 (Sn orgonie—Ostroiana)
Sędziował Wł. D .irys.
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j H  p o w i e ś ć  r e g j o n a l n a :

Postrzelenie kopisty.
Onegdaj w rejonie srratnicy Kopc.owo na 

pograniczu polsKO-sowieck-em został raniony wy 
strznłem z karabinu żołnierz K. O. P. Grzegorz 
Obrębs^kl.

Obrąbaiskiego postrzelono w chwiu gdj się 
znajdywał w służbie. Według oświadczenia ranne

go strzelanu do niego i c  strony sowieckiej. Ba
danie lek skle stwierdziło przestrzelenie le irego 
puidramia. Rannego odesłano do szpitaia woj
skowego. Celem us.alenia sprawcy zamachu wszczę
to ślecitwo.

K R O N IK A  G R O D Z IE Ń S K A .
— Dzień 5półdzieIcxoć;I odbędzie 

■ i: w nięazielę dnia 3 czerwca r. b.

Program przewiduje: mszę w kościele 
farnym, poświęcenie sztandaru - spółdziel
czego, pochóa, akadetnję I t. p.

WINDY NIEDMŁKOWSKIEJ-DDOwmj

Cena zl.
Do nabycia we wszystkich księ
garniach 1 w Administracji „ Kur

iera Wileńskiego".

|  POWIEŚĆ REGJONALNA1 ca
Q 1661 & 
(XS>O(XS&OOGS>O0«S>0Ot2>O0C&0O«S>M9%>i.

Silne lotnictw?— io n  pafnw al
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KRONI KA.
Dziśł Marcelina.
Jutro! Świętej Trójcy.

Wacbód * lo ń c a -g . 2 m. 56
Zacbód .  19 m. 36

m e t e o r o l o g i c z n a .

— Spostrzeżenia Z iikłaau M eteorolojy- 
csn«£o U. 5 B . z toi. 1- VI. b. r. Ciśnienie
średrtie rfaiffmeftićH 757Ł Temperatura Średnia 
-M ' _  Opad w milimetrach 2 1 .— Wisti przewa
la,.. :y "północny. Pochmurno. Deizcz.Maksimum
na O b ę +  7 C.

Tondencja barometryczna — wzrost d -
S niania.

W O JSK O W A .

U RZĘD O W A .

— N/jazd p wojewody. P ro .e ito w aiy  w 
dnia dzisięjszym wyjazd p. wojewody Raczkiawi- 
caa oa inspekcję został wstrzymany, P. wojewo
da uda b się dziS do Warszawy na zip :d wojewo
dów. Obrady zjazdu potrw aj! kilka dn1 Korzy
sta jąc ze swego pobytu w Warszawie p. woje /o- 
da poruszy sprawę wyasygnowana d iaw ojtw ójz- 
twa wiletiskiago dalszych kredytów na odbudo
wą. Powrót p. wojewody nastąpi w końcu przy
szłego tygodnia.

M IEJSK A

— Pobór w po w. w llerisko-irockim . W dnL
dzisiejszym kończy swe prace, działająca w Wilnie 
Koiuisj? Potorow r dla :zęści powiatu wileńsko- 

ocklego. Oa dnia 4 — 14 b. rr komisja poboro
wa urzędować bęfzie w m Olkienikach Do ko
misji te< winni zgłosić się poborowi zamieszkali 
j a  terenie gm o olk enickiej, rudziskiej, kośniew- 
skiej i orafiskiej. zaś od 16 do 26 6. m. komisja 
poborowa urzędowcć będzi- w Wornianacii d'* 
gmin, wormańsklej, giarwiackiej I szumsklej. W 
iniach od 28 do 3 )  kcmisjs. poborowa, urzędują

ca w Wilnie dokona przeglądu poborowych, któ
rzy z lakichbądź nrzyczyn spóżjiJW się zgłosić do 
komisji poborowej.

Z POCZTY.

— Posiedzenie Rady M iejskiej. We czwar
tek 14 b n .  odbędzie się posiedzenie Rady Miej
sk ie j. Porządek d-ienny pos.edzeni’ podamy w 
najbliższych dniach,

— P o sic Jz e r ii KoniMji 0<?roJow ej. W 
poniedziałek 4 b. m. w lokalu Magistratu m. Wil-

a o godz. 8 wiecz sobęd :is się p j s :euz;nie 
miejsli ij kom isji ogrodmczej N i porządku dzien- 
njm, Iguruje sa ere j .praw , związanych z upo- 
rzi Ifcewaniem ogródków, placów i skwerów 
mietekich.

— Ofiary na szkoły białoruskie. B ałcru- 
skl iostytat G oipooarki i Kultary zwróci< się 
ao Starostwa Grodzkiego z prośbą o zezr.alenle 
przeprowadzenia w dniu 22 b. m. kwesty uliczne' 
na szkoły białoruskie.

SAM ORZĄDOW A.

— Wybory do Rady W o.ew ódzkitj. W wy
niku ostatnich wyborów weszli do Rady W u je  
wjdz citj z powiatów oszmiańskiego p. ZieHfi”ki 
i a braaławaltiego p. Kwinto-

SPR A W Y  A K A D EM IC K IE.

— Sobótka Dziś w Ognisku Akademickiemu 
odbędzii się .So b ó tk a", początek o odz. 10 
wlecz, Trio.

S P R A W Y  SZKO LN E.

— Egzaminy w stęp n ' w fcftmażHńń p« ń- 
stwowem im, ‘.daTia Mickiewicza w Wilnie lo 
klas: 1, 11, IV i V odbędą się nomiędzT 15 i 30 
czerwca r- b . Podania p rzy jm ie  kancelarj- g;ra. 
nazjum (ul. Dominikańska 3/5̂  w godzinach i- 
rzędowycb do klas;, I dc dnia 25 czerwca i ur 
klas: [1, IV, i V jo  dnia 10 czerwca r. b. Egzam i
ny do klasy I odbędą się w d n .2 7 128 czerwca r. b.

— Nowe -g e n c je . Z dnietn 1? m f;a b. r. 
została ui jch om m m  agencja pocztowa Sużany 
w pow wileńsko-trockim.

Z aniem I.VI r. b. zoststa przemianowana 
agencja pocztowa Wilno 7 (Zarzeczna ?6) na u- 
rząd pocztowy V klssy.

Z dr.iem 22 m?j? r. b została urucoomio- 
na agencja pocztowa Dubica w pow. Brześć 
n/Bug. m.

ZEBRA N IA  I O D CZYTY.

— O gólne zebrani * Chrz, Zw. Zaw. S to  
l a r y  i C iefli. W dniu I g a  b. m. o godz. 12-ej 
m. 30, w lokal - Centrali Chrzęść Zw. Zaw. (ul. 
Sw/ię.ojańsk- 3) odbędzie się o g ó ln : zebranie 
członków Zw. Zaw. Stolarzy i Cieśli. Ze wzg'ędu 
ńa doniosłość snraw oh“cność wszystkich jest 
koniec*,ta. Między innemi bedzit przedłożona do 
ro; strzygnięcia ogólnemu zebraniu sprawa pod
niesienia -cennika.

— Zebrań e Chrz.Zw. Zawód. Piekarzy. W 
nieazielę 3 go czerwca r. b. godz. 12 m. 30 w 
loksiu Centrali Chrzęść. Zw Zaw. tul. św iętojań
ska 3 ' odbędzie się walne zgromadzenie :złon- 
kó r ĆhTztsc . Zw. Zaw. Piekarzy. Na oiządku 
dt lennym sprawozdanie zarządu 4 kom isji rewi
zy jn ej,’ zastosowanie 3-mio god .. dnia pracy w 
pleuarstwie, załatwienie l.westji bezrobocia, dy
skusja nad mającem wejść w zyri* rozporządza
niem o sąaach pracy i t< p. bardzo v >żne spraw ;,

Obecność wszystkich je s t konieczna.

S P R A W Y  R O B OTN ICZE.

— Pi siedzenie korr’sji dezorczanej. Dnia 
5 b. tn w Inspektoracie Praey zostało wyznaczo
ne po: Bdzen *  dozorctsHej ;i m sji polubownej 
mającej na ct.u  zlikwidowani? zatargów pomię
dzy dozorcami domowymi, a właścicielami domów.

— O zlikwidowanie zatargów  w rolnictw ie. 
W aniu 12 b. m? odbędzie się i  inspektoracie 
pracy poHedzenlo komisji polubownej mającej 
na celu zlikwidowanie za.n»-g5* powstałych po
między oDOtnikami rolnymi z ziemianami w no 
wiecie wileńiko-trockim

— Zakończeniu strajku. Dnia 1 b. m. zos
tał zlikwidowany strajk robotników cukierniczych. 
Robotnicy otrzymali dodatek wyt ównawezy, zwięk
szający ich dotycnczasowe zarobiti od 1 OA,,—50“/i. 
Pozitem  or.-endawcy cgrdzili się zabezpieczyć 
swych robotników w Kasie Chorych.

A RTYSTYCZN A.

— VI D orocznr W ysuw a Obrazów 1 Rzeźb 
Wił. Tow Artystów Plastyków otw :rta eodzien- 
nit w Pałacu Reprezentacyjnym (Plac Napoleona, 
w ejśrit od Uniwersyisckiej d:u drzwi w głębi 
podwórza) od godz. 10 runo do 7 wieczorem ,

Z POGRAN ICZA.

— Ruch gran'czny. W ciągu jbiegtego ty
godnia na mocy doraźnie wydanyci przenustek 
granicę polsko 1 te # na przekroczyło zgórą 3000 
osób, przeprowadzając około 1000 sz tu l żywego 
Inwentarza.

— Nieudana ucieczka. O negia j na odemku 
Wieikie Chutory pttrol K. O. P-u zatrzymał 
dwóch podejrzanych osobników, kręcących się w 
strefie nadgranicznej. Jak  się okazało sa to ucz
niowie śi ;dnich szkól warszawskich, którzy usi
łowali zbiec do Rosji sowieckiej.

; ROŻNE.

— Odbudowa gajówek. Dyrekcja Lasów 
Państwowych w Wilnie oprac«wała pro jekt od
budowy na tereni* swej dyrekcji wszv«tkich ga
jówek.

Prace Duaowlane podjęte zostaną w najbliż
szym czasie Roboty te Uędą prowadzone w przy- 
śńeszonem  tempie tak, by jeezcze w r. b. wszy
stkie leśniczówki zostały odoudowane.

Teatr ! muzyka.
1 — T e a tr  P r  ski sa lr „ l  u tn ie". O statnie 

wys ęp j EJny C - te d t . Wczorajsza premjera 
.GwitzdT filmu* Kolia Elną Gistebt w roli ty- 
tułow tj nie rdrłała pomieścić wszystkich zapalo- 
: ych wieLicieli znakomitej artystki; widownia 
Teatru Pc'rkiego okazała się na to zbyt szczupła.

Dziś k ji-tro ; ostatnie dwa razy .Gwiazda 
filmu; bąuą to zanzem  dwr ostatnie występy El- 
ny Gistedl

— T eitF  Rew ja . „Z ło ty  R a j“  ul. Dąbrow- 
akiago 5. Codzi-nnie re,#ia p. t. „Grunt się nie 
przejmou »ć“. S ier g piosenek, inscenizoranych 
skeczy śp.ewno-balttowych i numerów tanecznvch 
składąją się na program tej sympatycznej i pełnej 
Humoru i werwy Rewji.

Początek punktualnie o godz. 8.30 i 10.30
wińcz.

R  & d }  o .

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ 
kwa 435 m‘i.

SO BO TA  2 cztrw ca.
11.20— 11.40. Transmisja z Warszawy. ' .O  spół- 
dti-ilczości' odczyt i o< jz ji .D iia  Snófdzjelczoś- 
ci* wygłosi p. Saczawińska. 12.00 Transm isja z 
Waratawy) Sygnał czasu i hejnał z wieży M arjjc- 
kjej w- Krckowie, komunikat fotniczo-nietenrolo- 
giezn r, oraz m :yka z płyt Gramofonowych firmy 

•Viksie w Warszawie ni Marszałkowska 132 
16,10- '6.25. Muzyka z płyt g imofonowvjh firmy 
J. V.'eksler w Wu'szaw;e ot. Marszałkowska 132. 
16.25— 16,4? Chv. :1I a litewska. 16.40—16.55. K« 
munlkat dla rolników * opracc..aniu Tow. Rol- 
n:c»eco- 1 7 0 0 — 17 45. Transmisja jrabnżeftstwa z 
O str jj Bramv na ałą Polskę. 17.50— 18.15. .K ą 
cik dfa ań“ .Jadłosp-s obiadowy" Ela Runclero- 
wa. 18.15—19.C0. Audycja dla dzieci. .P rzy  ogni
sku" w wykoncn'u zest r łu dratratycznegr i z- 
głrśiii wileńskiej. 19.00— lJ.^ó. Ci=z#tka reJjow a. 
1925— 19.35. Rozmaitość1 19 35—20.00. Transmisja 
t  Warszawy .Radjokronika'' wygłosi dr. Marjaa 1

Stęp i. 20.15—22.00. Transm isja koncertu mu
zyki UI-Kiej z Doliny szwajcarskiej w Warszawie. 
22.00—22.30, Transidisja z Warszawy. Sygnał cza
su, I imunikaty P. A T„ poIicvjnv, sportowy i iki- 
ne. 22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej z 
Warszawy.

S R O R T.
B o k S .

Zaw ody b o k sersk łe  na fundusz 
ollm piiski.

W niedzielę, dnia 3 czerwca b, r. o godz. 
17 na boisku sportowem 6 p. p. Leg na An*oko- 
lu odt -1 się zawady bokserskie organizowane 
pr-iez Wil, Okr. ZwiązeK Bokserski ni i rzecz Pol- 
sk.ego Komitetu Igrzysk Olimpijskich.

Walki będą rozgrywane w vagarl, muszej 
pićrKorej, koguciej, lekkiej, półśredniej, średniej 
i półciężkiej.

Będzie to ger, ralny trening przed spotka
niem bokserskiem Poznań — Wilno

Lehk>i atletyka. .
Przed starteiti o nagrodę .Elektroluksu

Drużynowy dzies’ęciobój o nagrodę Elek- 
troLikau, tóry zostanie rozegrany na Antakolu 
" driu 3-V ! o »cdz. 15 przed zawodami bokser- 
sk itm i obudzit dużf zainteresowanie jalio pierw
sza tego rodzaju -'mproza w nnszem mieście. 
Przypuszczalnie będą startować 3 drużyny: Po
goń, S  oerzy i A. Z. S .

Fływ actw o.
K om un ikat WU. O. Z. P,

Na posiedzeniu Z ti.a ń u  wil. O, Z. P„ 
k tóre się odbyło w dniu 31-Vr b. r. zspsdły na
stępujące jchw ały: '

1) Okręgowe zawody p ły n ack i' postano
wiono z rrganizuwać na jeziorze Trockiem

2) Termin ńiS jóp śth  przesunięto z 23 1 24 
czerwca na 6 i 7 lipna b. r. >

3) iwiązku a -jpo^iedzianym  .przyjaz
dem dc Wilna zagranicznego trenera pły«acKie- 
go postanowiono uruchomić szereg kcrców pły
wackich, zadaniem których będzie podniesienie 
ooziomL sportu pływackiego i przygotowanie 
kadr instruktorskich.

41 Za riesznno \; czynnościach sekcję pły
wacką K.Z S-u za niewykonanie zarządzeń Wii. 
O- Zr P w sprawie le jestracji członkó'*' sekcji.

Piłka pożna.
N ajbH isze za<-odj piłkarskie
W sobotę, dnia 2-VI o g id z . 16.30 na boi

sku sp 6 p. p. Leg na Amokolu ndbedą -fę za
wody o mistrzostwo LIasy A. pom;ędzj A.Z.S-em 
i 1 p. p. L e t , w niediieię o godz 16.30 na boi- 
rku Makabi ptm  ę-lzy P<,yonią i Ogniskiem

Wyścigi ijnno
Dzień 2-gi. Piątes 1 czarwsa r. b.
7 powodu fatalnej pogody, gdyż prawie be

zustannie padał deszcz i było djabeln-e rm n o  
publicznoś zebrało się bardzo mało.

W pierwszej gonuwie z plotkrni, dystans 
okom 2110 mtr pierwsza przyszła .M ignon" wła
sność grona ofic. °  p. S . K pod por. Sobdano- 
w iccm - drngi przyszedr o 3 dług ściiyUłarr", wła- 
snoSć por» A *xanarow.’cza pod właścicielem; trze

cia „ O in " , własność M S. W. pod rtm. Anto- 
niewskim.

< ‘ras 2.38 min. Totalizator nieczynny.
DruBa gonitwa nłaska, nagroda 700' zł., dy

stans ohoło 2 00 mtr.
Pierwszy przyszedi .Herold", własność grb- 

na ofic. 9 p. S. K. pod Korackin.
Drugfm był ( 2 dług. „ B rle -J .k i*  własność 

t"ił Kar ! vi pod Siedleckim; trzecią była ,E -  
SKapadi* p o ! Ker pa—czas 2.98 n. tt :aliz?tor 12

Trzecia gonitw? -Steeple-Chase nagroda 700 
zr., dys' *ns o k o ł , 3000 mtr. Pierwsza przyszła 
„Ba.idu'4", por. AIexa idrewiczt. pod właścicielem, 
i rugi o 2 długości .B raw o", własność grona ofic. 
21 p. uł. pc*  nor. Sucheckim; t r z c ia  „Xalapa* 
własność mjr. Falewlcza pod właści Jelem- czwar
ta .L iberty* pod por. Ignaczakien. Czas 4,19 mtr. 
Totalizator 37. f

IV-ta gonitwa z płotkami
Nagroda 7GC zł.. ; dystans około 2400 mtr. 

Pierwszy przyszedł .M agnat" w’»sność i grona j -  
ficerów 9 p. S. K. pod por. Bohdanowiczem; dru
gą był? ,3 a j.c z n a r , własność rtm. Dowgiałło i 
por. JuściOskiego; trzecia .W enecianka" d. St. Bro 
nikowskiego ped por. Bobińskim, totalizator 14 zł.

V-ta gonitwa pły sfea
Nagroda £„(, zł., dystanr 2100 mtr Pierw

sza przyszła .Alfa 11“ własność por. Abramowicza 
oo< Bewsem; frugl o 8 długości .D unajec* włs- 
sność per. D^nnerr pod właścicielem; trzecia Mit- 
ta*. własność pułk. Karatleiewa pod Siedleckim— 
czas 2,30 min., totalizator 17.

VI ta gon itra— Steeplt Cbase.
Nagrod-i 1060 z , , o ifetis 3.20C mtr Pierw

sza .Alb”", własność M. S. W- (4 p. uł.) pod nwr. 
Budzvflsklm. drugą u pół długości .Umyicaj Pol- 
moodie pod per. Ignaczakiem. Najlepiej zapo- 
n ladający się -C araibe" przew-ócił dę r  prze- 
rzkodzu : jeźdźcem poi. Sucheckin Mimw to 
b z jeźdźca koń pie-wszy przyszedł, jio rą c  wszy 
stkrz rr/es*kndy- czas 4,33 tr., totalizator l ć  zł.

> W niedzielę 3 czerwca o ibądą się konknr 
sy hippiczne dla podoficerów i wv.<cigi. Wyścigi 
zapowiadają s :ę b. rajm ujaco a to z tej przyczy
ny, że udzuł b .d ą  brali takie asy polskiej kawa 
lerii, jak pik. Róir ne. i mjr. Pocich, wielokro
tni zdobrwcy na^-óć nr koekursach międzynaro
dowy :h, dalej wybitni jeźdźcy jak mjr Tale wice, 
rtm. Kaoiszewski i inni.

1 INA I FILM Y

„ N a  f a l i  ż y c i a 4 4 *

(Kinam. . Polonja* ).
Miedobrzi jak kino wkracza w aieswoją 

dziedzinę. Nfrdobraę jak  .m b i*  teatr Wycneazi 
■nr/edy .recz  n'a,sręcznw, nudn_, ninszczerz. Dla
tego to al- łstslnr zaz«yczah sa na ekranie t. 
zw. .dramaty salonow e". Izecz, któri. dzięki .y -  
wemu słor-u, którem poeta p rrfz  aktora z mae- 
strją  może operować — w kinie zatracr wszel
kie rwoie wamry.

Kine.ńatogral — to „phln air‘ ,to  deiamnit 
tnasa-m-i, to konie, auta. samoloty- górr  morza 
lasy etc. s

i Dlatego łeż najlepszą .k reac ją", r ym icnio- 
negc w oaełówku nir-e jsregc artykuliku, filmu 
;est plęknj yncht na ialcch v i i  jrzoi ego norza 
v  nocy. Bledną przy nim wszelkie inne (prócz 
lokomotywy chwba,, nawet złynna D oior* de- 
Ric nawiasem mówiąc, ckliwa i jednostajni 
wielcr,. >

Scenarjusz n !erłycbnnle banalne i h. kon
sekwentnie w swoich niekonsekwencjach (para
doks)... naiwny. >(sk).

K ln o - T e a t r

mir
ul. Wileńska 28.
a

P a r ł e r  od 1 zl. B a l k o n  7 0 gr.  Koblely, wino, śgjew! Szał dancingów i ba

lowych sali Pikantna, wytworna, ekscentryczna, przemekna B I L L I E  DO, VE ,  jik o  panra.

X X  wieku we wspaniił. / "  ^ 7 a f ' a n a  Zafejnięde Jachtu luksusów.
filmłe erotycznym p. t ;  l » Q  d £ f l l  C l i l C i .  Sraleń?twa i hulanki młodej

dziew czyny. O lś n is w jią c a  w y staw ą 1 1762

K I N O

JO L G H Jf
Mickiewicza 22 ,

PA RTER OD 80 G R Dziś. D nm  1 w 10 akt. niezbadanych taj nilów duszv 
\J Ą  p  J t T  V * f \ J g  ■'l/^ (P rsw o M lo śd ) Obraz rysuje nam jah matka sprrs- 
J ł  “  *  r t U I  daje swą własną córką miljarderowj nie natrząc na to, 
i i  kocha innego. W rolach tytułowych przeoiękn- DOLORES C O S1ELLO  partnerka JOHNA 
5ARR. M OR4. urocza BETT1 BLYTHE, MALCOLM MAC GREGOR i WARNER OLAND, 

Nad program: Arcywesoła komedja w 2 akt. HAntek czy nie Antek1,
°oczą!6k seansów o godz. 5 30, 8. i 10.25 wiecz, 1763

Kino

„Piuadllfy
Wielka 12.

K i
UWAGA: Pc gruntownem odremontowaniu I odnowieniu całegn gmnehu OTWARCIE se
zonu letniego'. DHś dla otwrrcia demonstruje się najlepszy tilm sezonu 1928 r. Poraź pi^iw- 
szy w Wilnie! Harry Liedtke i Ossi Osw&ld w najlepszych swoich kreacjach p. t.:
H w l  a w r y u  <w- h i i c ł  i r a l c i  w e s- dMmsrt w 12 ie k . akt Pr.rpych i wystawa, 
UMi\ p  Iii 1 I U 9 I  W i l l  erotyka i sensacja, Wesoła his4orja z nocnego życia
BeHina. Wspaniały fiim grany z wielk, talentem i temperament , który Ossi Oswald oddłje. 
Nadprogram: Arcywesoła fcomedja w 4 alit. Wielka orkiestra z Jazz-Bandem. Ceny nie pod

wyższone. Początek ed g 3.30, w święta o £. 1-ej. 1764

Miejski Kinematograf

y t i r a l f l f l - D i i I i t g f j

SALA M IEJSKA 

(Ostrobramska 5)

Od da. 30 maj? d 3 czerwca r. b. włącznie będą wyświetlane i.Iny:
[ 1 1  t s  c  7  "1 . r i r w r i l l  z życ!& pewnego psa w 7 aktach. 

) i h  I S O  £• A r * i A  ■ 'H I C  Reżyser: I. G Blystone— w roli głównej nie
zrównany „R O LF* młody rywal słynne?*1 Rln Tln-Tina. Nad protfram: .FA BR Y K A  
D ESZCZU *— komedja w 2 aktach. 2) „A*ena z/jgiuiony*h ras1'—ruiny ml?st w 
Kolorado, w 1 akcie. G kiestra d oJ dyr. p. Wł. Szczepańsk ego. Kas czynna od g. 5 30, w nie
dziele i święta od goiz 3.30. Początek seansó"' o gddZ. o-ej, w niedziele i żwięta o godz. 4-ej.

laLęp..; ..ogram. „KOKS ARZE PUSZCZY h 1716

Kino Kole jo w
„Ognisko'

(obok dworca 
kolej owegą)

Dziś f dni następnych

„Krzyżowa droga kobiety"
^ielki dramat w 12 aktach. W rolach głównych KONRAD V EID T, W ERN ER KRAUSS, 

HARRY L IE D T K E  NADJA NAWIMOWA i inni. 174)

I  Ś w i a t o w e j  p ł a w y

AKUMULATORY
d o  r a d j a ,  s a m o c h o d ó w ,  s i ł y ,  ś w i a t ł a  i  t .  p .

z najlepszych m aterjałów  wyrabia

mtilE m  illKhlTDIfllk i i
B i a ł a  k  B ie l s k a .

W ykonanie wykwintne, solidne, trwałe. Hajwyzs : odznaczenia na Targach Wschodnich 
we Lwowie 1926 r. i WyatawJ* Radjowej w -Krakowie 1977 r. D yrloui” i złote mtdake 

w Paryżu, Chicago, Frankfurcie n/to. 1 t. d.
Cenniki, kosztorysy, inform aefe odwrotnie darmot 
Dla oosprzedawcdw wysokie; rabety!

„ K rtit .ilE h iitg f
przyjmuje

na nnjbardzie]
dogodnych
warunkach

ADMINISTRACJA 
-Kurjera Wileńskiego* 

Jagielloński 8.

Miiawiiielitwo, iiład Miynn). reperitjjie. lidmrailt 
MICHAŁ GIRDA

'elektrofechniK, b. itchn li i r< wizoi okumulatorów w .P . T. A.",
W I L N O ,  S Z O P E N A  8 .

alDiml

, 1759-3

MlecztaDie lo  wynajęcia
od zaraz, Świeżo odremon
towane, składajace się z 
5 pokojórri kuchni przy ul. 
CnocimskieJ 12, m. 1. Do
wiedzieć się tamże. 1730

NA SEZON
B i  IJBI

bp. Z O; O.

U

S i w e  w ł o s y  -  cii Tody „PELANIM “ .
Woda 'a nie farbuje, lecz przywraca "a  lyalny kolor * ł a -  
sów. nie zawiera tłuszczu, api osadu, nie brudzi przeto skóry.

SK ŁA D  I PR ZED STA W IC IELSTW O

1. PRUŻAN, Skład Dpi. w Uiinle
AD. M ICKIEW ICZA 15, vis * .is  Hot. G e o rf  s. Tel. 482. 
Egz. oa  t890 r. Wydz. Zdi Nr. 3752/iV. 1728

ROWERY
„ W I T T  L E R “  i części do n ich  p o le u

N f l !  F 7 F L  Gdańską ó, tel. 421.
• U L C A i C K j  Żądać wszędzie. 1663-2

Dziękuję pani serdecznie
za dobrą radę

hei bata 
marki

jest wyborna i niezastąpiora w smaku
F. P.

1761

DZIS
k a z e t y  U u l i u m i n /  d o m  
p r e n u m e r u je  i c z y fa

K S I Ą Ż K I

kwartalnie 9 r o t ' ,ó w  z a  z .  o - 5 0  •
8Tarszeuja*chnT.eina «  • p-K-o- — 9779

i -
o-

otrzymaliśmy 
towary najnowszych deseni

IfiSIHIEIl IIIIiKill 
i i imtetiit
WIELKA 47, telfef H02.

Ceny ni«kie. Ceny niskie.

Czy zaoisałeś sik, na 'członka 
L O. P. P.?

T-Wf 

wiMtn

j C R o k A & f t i *  5 „ P A X
UL i t r  MNĄCEGO S. WILNO 

Telefon w .  8-93

WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY 
'DRUKARSKIE i INTROLIGATORSKIE

‘ SZ Y B K O  i DOKŁADNIE.

Łetniisko 
!do wynajęcia
koło Zielonych Jezior, 5 
kim . od Werek. Dowie
dzieć się. ul. Niemiecka 3, 
m. 8, oi g, 5 dc 7 wiecz. 
_________    1767-2

AKUSZERM
OKUSZKO

powrócira i wznowiła przyjęcia 
che ych. Mostowa 23. 6.
1765 W Z. P. Jb

Dyr cja  Lasów Pańttw c w ch 
w W ilnie posiuk ije yykwalifi- 
kov/anej maszynistki (ty„ Zgła
szać się na próbę od m 1-go 
czerwcn r. b. oc D y t  cji. O ć- 
aział OsoDowy, ul W ie.ke 6o. 
_____________________ 760/453/yi

Unieważnia sIą
Lgubtany Indcx ctionum za 
tir. 576, toankow*-z^wna D“ 
bora, stud. farm. U. 3 . B . 1758

Popierajcie
Ligę Morską i Rzeczną.

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Rurjerze Wileńskim",
K *4ak*ja i Administracja Jagiciisdska I .  Tai. »9. Czycna od godz- 4 -  ł  jspoł

Atfmlni«tntoi prrTjsaule od 7— 2 ppo».
Naczelny reóaktur przyjmuje on 2— i  ppoł ^ aiaktor dxia>u 

Ogiaszanii przyjmuję >ię od • — I  ppoł. I 7 — • wi«c*.
■ Luu Ł.cegu  przyjmuje oa 
Konto czekowe P! K O . 80.

godz.
1.7 ",

10 do 1C.30 przed poi u ć we Wi -tt* i piątLl. 
DiuLarnie — ul. i w tgnacetfc 5  Tel 897,

Rękoeieów Redazcje nie zwraca

CBHA
ula

U  Yi bMatęczula i  „ — «en^ui d .  aui luk przesyłką iseztow ę 4 zł. Z airi tieą 7 ii . CBN A OCŁOSZBN i za wiersr miiimetrewr przeu tekstem—25 gr„ w takćsia I i II sir. - -  >0 gr., Ili i IV iti 25 gr.. •£ tekstem —10 ar.- ogiosif  
_  —  ika reki.--nadesume—S tf r .  (z* wiers redakcyjny), dla possukijłcycb pracy—5“"'

U kad ogłoseea 5-a.Ij lamewy ng strenir 'V Imule

M M BN U M BRA TYi nJTwfycMle s o « so su a ie m  di 
■ to 3 ó itfd w w u 4 » ir . .zs  * i e m  pedterwy) 'o r  
h h l  W i ,  leL 366

»racy—50°/o ers^kL ugł. cyfrowi i takt1 ra ó  20“/o erol j, ogł. z zastrzeżeniem miejsca' KT/o drożej. Zagraniczna 
*t s t  nrr  Mminis^asia aastrzegr saR erawe zmiany ł* r » i*n draka opłoszefl. .

f i u . 1 drote{.

Wydawna: .K arjar W ilaśski', s-k? z ®gr. -d i
9

T«w Wt i . « Dral r r P ar“, i l  .h r  lgaacage 5, RtdaktBr odpeiwMahdar i Jd s« f Jarkicw los


